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Hirdetések milliméteres díj- 
szabás szerint A MUNKA

Salgótarján, 1926. december hó 25.

Munkáslevél.
Választások után.

A baloldali ellenzék, amely a le­
rombolt Magyarország nyomo: uságát 
akarta minden áron állandósítani, már 
hónapokkal ezelőtt kiáltozta önmagának 
bátorítására: „Gyerünk a nép elé" Előre 
tudtam, hogy baj lesz, ebből a nagy le­
génykedésből, mert a dob is ki szokott 
repedni, ha világba verjük.

Most már, miután a szavazók száz­
ezrei nyilvánították határozott akaratukat, 
megállapíthatjuk, hogy teljes a szociál- 
kommunista. és a liberál demokrata világ­
nézet kudarca. A kormányzópárt és a 
keresztényszociális gazdasági párt hatal­
masan megerősödött, a forradalmak és 
országvesztések örökösei pedig tanulsá­
gos és csúfos vereséget szenvedtek, A 
baloldal vidékén úgyszólván egyetlen 
mandátumot sem tudott szerezni, a fővá­
rosból bekerült egy két demokrata és 
frakciós szociáldemokrata igazán csak 
hírmondónak jó a múltak szomorú emlé­
keiből és úgy teng leng majd az ország 
házában, mint a hazajáró kisértet.

Igazán ncvethetnékem volt, amikor 
a mi jeles liberális lapjaink ököinyi be-: 
tűkkel írták napról napra a nagy válasz­
tási küzdelem idején: „diadalmasan tö­
rünk előre, biztos a baloldal győzelme" i

S mikor az előretörésből megérdemelt 
letörés lett mikor az irtózatos bukás 
kétségtelen tény gyanánt állott előttünk 
mikor a számok kemény tanúságával szem­
ben sem levegőbe írni, sem hazudezni 
nem lehetett többé, szépségflastrommal 
kitalálták az erőszak és terror jelszavát. 
Tették ezt ők, az erőszak és terror atya, 
mesterei. Bizonyítani azonban nem tud­
tak, hiszen az ország tisztességes népe 
erőszakot sehol sem tapasztalt. Láttam 
mi' én jómagam is erőszakot még a meg­
boldogult békevilágban, de az*nem úgy 
nézett ki, mint a mostani tiszta választás

Voltak humoros választási epizódok 
is. Kabók és Paycr elvtárs azt hirjesztel- 
ték Tatabányán es Dorogon, hogy ők jó 
magyarok és vallásos keresztények, sőt 
barátai a munkának és munkásnak. A 
Népszava pedig egy hamis levelet közölt 
amelyet egy állítólagos pap irt volna s 
bizonyítja benne, hogy a szociáldemok­
rácia nem ellensége a vallásnak. Íme aki 
vízbe esik kígyóba is kapaszkodik. Kény­
telen voltam nevetni, de^az egész dolog­
ban nem magát ezt a csúf clvíeladást és 
kapkodó megalkuvást, találtam nagyon 
érdekfeszitönek, hanem inkább azon mu-j 
latiam, hogy az elvtársaknak nem hitt!

A szeretet ünnepe.
Kicsinyke karácsonyfák ezrein 

gyertyák gyulladnak ma ki. Ezernyi 
szivén a béke, boldogság hulláma 
csap át s ezernyi gondolatot, mon­
dást szó át a szeretet melegsége.

Valahogy minden szív nagyobbá, 
befogadóképesebbé válik s a nagy 
terített asztalok és kicsinyke mázolt 
lócák fölött szerelő anyakezek törik 
meg a család számára a friss illatu 
érzés kalácsot.

Salgótarján szive hát Te na­
gyobbá válsz-e most a szent este 
meleg enyhületébe? Salgótarján 
lelke, befogadod-e Te is magadba 
a béke, a szeretet intő szavát ?

Az a rut politika, amely a kül­
világba dúl, ami megmérgezi, kese­
rűvé teszi annyi ember kenyerét, ta­
lán ma a szeretet ünnepén elkerüli 
Salgótarjánt. Talán ma a gondola­
tok, az okoskodások s hideg mér­
legelések helyét átveszi az érzések, 
a békélések, a szivvel teli őszinte­
ségek uralkodása?

Eddig elénk meredt a nagy 
kérdőjel, eddig más csodát vártunk 
a bethlehemesek hetei után. De ma 
valahogy úgy érezzük, hogy meg­
találta Salgótarján a karácsony este 
hangulatnak méltó kifejezését.

Lapunk más helyén közöljük, 
hogy Salgótarján asszonyai mily 
gyönyörű • eredménnyel gyűjtöttek 
egybe annyi hasznos, annyi szüksé­
ges tárgyat, annyi meleg ruhát, any- 
nyi falatot, annyi könny törlő ken­
dőt, annyi orvosságvevésre szüksé­
ges pénzt. Amint a hirt vettük, amint 
elolvastuk az eredményt, ugyérez- 
tűk, hogy Salgótarján nagy poli­
tikai ideje nem ért véget, folytatása 
van a választások alatti egységnek 
a salgótarjáni szivek társadalmá­
ban is.

Eddig csak a harc, a védelem 
és támadás voltak elemei a polgári 
társadalomnak, de most úgy látjuk, 
hogy a háború politikáját fölvál­

totta a béke politikája. Ugyanaz a 
társadalom, Ugyanazok a polgári 
frontban összekovácsolódott embe­
rek megindultak, hogy a szeretet 
ünnepén győzelemre vigyék, naggyá 
tényék a szeretetet. S ennek a 
munkának legelején elindultak, hogy 
melegbe öltöztessék, jó falattal el­
lássák, ápolják és magukhoz ölel­
jék az ellenségeket. Mert a kará­
csonyi szeretetakció a legszegé­
nyebb munkásosztály gyermekeit ré­
szesíti leginkább az emberbarátság 
áldásában, azoknak a gyermekeit 
akik közül sokan nem régen is ösz- 
szeszoritott foggal és ököllel állot­
tak szemben a feléjük olajággal kö­
zelgő polgársággal.

Az ezernyi kicsiny karácsony­
fák rezgő sápadt és mégis csillogó 
gyertya világa ma e társadalmi ak­
ciókon át kopogtat a ridegnek tu-

 dott sziveken. Bebocsájtást kér a 
kicsiny kunyhókba, padlás lakásokba 
barakszobákba nemcsak azért, hogy 
abba élelmet, ruhát, tüzet vigyen, 
hanem hogy a szeretet és béke 
születésének kétezeréves drága tit­
kával Salgótarjánban meghódítson 
minden harcolálló, szeretetlenséget 
hirdető munkás lelket.

Ahol a nagyok harcoltak, ahol 
a felnőttek gyűlölködtek, a kicsi­
nyek jótéteménye, az apróságok 
kézeníogása, pergő éhségkönnyei­
nek letörlése vissza vezeti majd 
Salgótarjánban is a sziveket a sze­
rető, megértő lelkek birodalmába.

Lesz-e aki visszautasítja Salgó­
tarjánban a szeretet szent szavát, a 
megértés kéznyujtását, lesz-e aki 
megtagadja a kétezeréves kicsiny 
Jézust, amint Salgótarján gyűlölködő 
leíkeinek ajtaján kopogtat. Sz. 1.

VERSEK.
Irta: FEKETE ALFRÉD

PaazteM.
Tarlott hegyoldal rozsdás érdejében 
rongyos csavargó ballag...

A fejében, 
kopott, lyukas kalap,

alóla 
csapzott, ősz haj kandikál...
Hátán batyu, nagy, görcsös, fütykös, 
vén botot szőrit a bütykös 
ujja...

Lomhán sántikál.

Arcán a vénség szenvedést kiáltoz! 
száz barázdából az Élet kiszántott 
minden örömet s ifjuság-derüt 
Bozontos álián tört pipája reszket, 
maró füstökből felleget creszget 
Fogatlan szája sápadt ajkain... 
Ráncos szemhéja pisla rejtekében 
zord, néma lázzal ott lakik a szégyen 
s a kin...

• Nadrágján foltos szinvirágok 
kacagva nézik ezt a kinvilágot...
Nagy, éhes szájak ásitoznak rongyán, 
a szél, a napfény belép rajtuk lomhán. 
S cipője Orrán —

három ujja les ki, 
kék rongykötés az egyiken.* <
a vér pirosra festi...

Ha mohot kőbán megbotlik a lába,

elfojtott szitkot mormolgat magába. 
Itt-ott ráhull egy rozsdaszin levél... 
Mellette árok, csörgő kis patak 
állit útjába nedves gátakat 
s ha átgázol a vizszallag felén, 
cipője szortyog s mint egy vizipuska 
csobogva túlad felszorzott lévén...

s m*gy, megy az elmúlás felé 
az Ősz a rongyos csavargó-legény...

---------  I
Utazik a dalom. >.
Utazik az álom 
fekete szekéren... 
Űzöm a magányon, 
Zajló karneválon 
s soha be nem éreml 
Szárnyaló lovával 
csak repül a vágyam 
a fekete réten...

Utazik a csókom 
kis piros hajókon 
lobogó vitorlán.,. 
Messze-messze távol 
Csend dalol az ágon 
és ha zord mogorván 
felharsog az Élet, 
uj napfényre éled...

Odamegy a csókom, 
Odamegy a vágyam, 
kis piros hajókon, 
fekete határban. 
S ballagva utánuk

keskeny hegyi utón 
sürü rengetegben — 
gyalogol a kedvem!

A nyitott szeműek,
Mi bűnösök vagyunk és kárhozott, 
Aki velünk jön, vagy utánunk...
Nekünk sohsem lesz nyugtunk s szenve- 

[dünk, 
Mert élő életet utánzunk.

Nekünk a halál: születés a fényre, 
Az élet kusza temetői csend. 
Belőlünk minden igaz mosolyt, kedvet 
A mámor, a rim, az álom kicsent.

Látunk remegést és látunk erőket, 
Viharzó lázat, hangtalan fagyot. 
Látunk titkokat, bús célú jövőket, 
Múltat és Jelent, árnyat és napot.

Zenél a magány, a ferde zaj holtabb, 
Meddő az álmunk és a vágyunk, 
Mi halott élők, büszke élő-holtak: 
Mi vagyunk azok, akik látunk...

Látjuk az időt kedvesünk szemében, 
A szürke, komor, őrlő zsarnokot. 
Látjuk a könnyet a borban, zenében 
És a tettekben a bújó okot.

Mi nyitott szemmel nézünk szét az erdőn 
S az ember-fákban ezer rejtélyt látunk, 
De ha behunynék meggyötört szemünket 
Magölne súlyos elhagyatottságuuk!

senkisem, minek következtében többezer 
szótöbbséggel kellet bukniok.

Sokat hallottunk választási atrocitás­
ról ős végre megtudtuk ennek a teker- 
vényes szónak értelmét is. Ez annyit je­
lent, mintha pl. én fellépnék képviselő­
nek, de a nép mégsem engem választana 
meg, hanem azt akit akar. Erre aztán én 
tele torokkal uccahosszat ordítoznám mér­
gemben, hogy az már mégse járja, hogy 
ez már igazán durva erőszak és atrocitás.

Tanulság pedig az, hogy végre le­
tűnt az a gyászos korszak, amelyben 
minket munkásokat i.nekihevitettek és 
bujtogató eszméktől kótyagosan egyol­
dalú osztályuralomra törekedtünk. Vétek 
volt ez a nemzet egyetemessége ellen, 
sőt önmagunk ellen is, mert nem szabad 
és nem lehet megbosszulatlanul túllőni 
azon a célon, hogy minden iparkodásunk 
a saját anyagi boldogulásunk kiharcolása 
legyen. Hiszen ha leromboljuk a nemze­
tet és azt az államot amelyben és amely­
ből mi is élünk, akkor vele együtt mi is 
elpusztulunk.

Nem lehet ezután más követelésünk 
csak az, hogy sorsunk intézői munkaal­
kalmat és tisztességes bért biztosítanak 
nekünk s akkor a magyar munkás, a vi­
lág legjobb munkása fogja tudni minden 
irányban kötelességét.

így gondolkozom Szerkesztő Uram 
és csoda-e, hogy ezek után alapos reví­
zió alá kellett vennem egyéni kis politi­
kámat is. Eddig csak tévelyegtem több­
ezer munkástestvéremmel együtt és han­
gos jelszavak, biztató Ígéretek légvárait — 
építvén, megfeledkeztem a legfontosabb­
ról: az eszmei tartalomról és a munkás­
jólétről. Vakon mentem a vörös nemzet­
közi téveszmék után, sőt felvilágosult 
munkásnak mertem magam nevezni, amit 
hátralévő életemben mindig szégyenleni 
fogok.

Külszia után haladtam, nem ismer­
tem föl hosszú éveken át a vörös szo­
ciáldemokrácia lényegét, a munkásellenes- 
séget és az emberi szabadságok megrab- 
lását, amit az egyenlőség, szabadság, 
testvériségnek megtévesztő jelszava alatt 
büntetlenül mer űzni. Úgy jártam, mint 
az a jámbor földmives, aki szerint: hogy 
a kis Jézuska megszületett az még semmi 
de hogy, ökör szamár ráhuhukolt az már 
valami. En sem ismertem föl a lényeget, 
mert nem a saját fejemmel gondolkoztam, 
hanem gyermek naivitással bandukoltam 
a vörös kolornp csalogató hangadása 
nyomán.

Száz szónak is egy a vége, én bi­
zony elhatároztam, ’ hogy keresztenyszo- 
cialista leszek s ezt Szerkesztő Uramnak

Régi magyar pénzek.
Nemsokára letűnik közéletünk szín­

padáról a háború s az azt követő átme­
neti időszak egyik torzszülötte:, a hatal­
mas számjegyekben páváskodó-papirko* 
korona, hogy átadja helyét szerényebb 
utódának: a pengőnek. Talán nem lesz 
érdektelen, ha ezt az alkalmat felhásznál- 
juk arra, hogy végigtekintsünk a régeb­
ben kimúlt pénznemeinken s a magyar 
pénz történetén.

A közgazdaságtan a pénzt crték- 
mérü csereeszköznek, mondja. E megha­
tározásból levezethetjük a jó pénz kellé­
keit, amelyeknek teljes egészükben ,cru- 
pán a fémpénzek felelnek meg: ezért a 
pénz elnevezés is szorosabb értelemben,’ 
csak a fémpénzekre vonatkozik. A bőrön 
fémrudak slb. csak a pénz előhírnökei­
nek tekinthetők, a papírpénz (bank- vagy 
államjegy) pedig a fémpénz helyettesíté­
sét szolgálja.

A honfoglaló magyarok ismerték 
ugyan a nemes fémeket, voltak ékszereik, 
ötvösiparuk nagyon virágzó volt, fém­
pénzekkel azonban nem rendelkeztek. A 
kereskedelmet leginkább idegenek: go- • 
rögök, bolgárok, perzsák űzték köztük, 
akik selymet, szőnyeget és egyéb árukat 
adtak cserébe a harcban szerzett s rab­
szolgasorsba döntött foglyokért. Nagy 
becsben tartották őseink anyest-, menyét-, 
coboly- s rókaprémet is; valóstinüleg 
ezek is a pénzt helyettesítették. Az egyik 
egykorú arab iró feljegyzi pl., hogy ax
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A levente mozgalom célja, mindé 
áhítaton való járkálás mellőzésével kizá- 
rólag az, hogy az iskolánkivüli ifjúságnak 
(munkás, földműves stb.) testi művelése- 
vel erkölcsi nevelésével, azokat olyan 
fokra nevelje, hogy azok az államnak 
egészséges — erős — fegyelmezett, jel- 
lemes polgárai lehessenek,

Talán a lezajlott évben meggyőződ- 
hittek a kétkedők, hogy a mozgalom tá­
vol áll minden katonai kiképzéstől, ha­
nem kizárólag testnevelés, sport volt a 
tő irányelv, amit a lezajlód sók verseny 
is kell igazoljon.

Vegyük sorjára az indokokat, me­
ly, k hasznossá teszik a levente mozgal­
mat az állam, de egyúttal a szülők, mun­
kaadók — és az iíju szempontjából.

„Az ucca, a ko’c mi liméictlcnü.* 
beicmarkol az ifjú kikébe* és s..j ics « 
jeLnkor ifjai ig< n ki vannak téve .. . uc- 
cai, ar. ital kísértésének, ami re. d sen, 
ha az ifjú karjaiba dő:, hamar si ja is 
lesz. —

A szülő — a munkaadó nem lát] • — 
nem tudja, mit tesz fia — alkalmazottá 
az uccár, hogy sajátítja el a ros*- it 

amit azután nehéz már otthon ki . c- 
velni — s igy ar. u'ccán a korcsmáb a; 
tanyázó züliötségek, szeny — lassan be­
jut a családi éleibe, ha előbb nem — 
akkor, mikor a levente családot alapit és 
megfertőzi azt.

A civakcdást, veszekedést, Isten 
káromlást, aljas beszédet bizony sokszor 
az ifjú már otthon tanulja meg, ezt kivi­
szi mint á mételyt az uccára, korcsmába 
s ott terj-d, kifejlődik, bicskázássá, gyil­
kosság és rablcyyilkossággá.

Az ifjú lelke igen fogékony külö­
nösen a rosszra, az erkölcsi- lénségre, 
p.-dig a tiszta társadalmi — erűben éret­
nek alapja a tiszta erköicr.

És piit lesz a levente mozgalom?
Elvonja az ifjút ezektől a káros 

— züllésre vezető életmódoktól, az crköl-i 
c--i neveléssel igyekeznek meg gjő'i-i öt 
a helyes — a követendő — rrköícsi 
gondolkozásról '— s agyát — jellemét a 
Jóra fegyelmezni.

Kérdezem a kétk. dő s..üiőket, műn- 
'..álfátokat, nem-e szebb, de rum-e köny- 
ny.bb a megértés ha az ifjuj a reá rótt 

icl-.sségekct meggyőződésből teszi, í 
műit ellenőrzéssel, szigorral reá kény-|

imádott kis Jézuskának betlehemi já-

E zel a megnyugtató érzéssel kivánok 
szeretett Szerkesztő Uramnak és számos 
derék olvasójának előre is boldog szép 

karácsonyt.
Tarjáni András 

fémmunkás.

e? Mert a tiszta jó erkölcsű le- 
vente - engedelmes fegyelmezett le­

vente ezt a tanult fegyelmet akaratlanul 
ösztönszerűen átviszi mindennapi kenyér­
kereső munkájába s én hiszem — de 
tudom hogy a végzett munka is jobb, ál- 
dásosabb.

Ezt a nagy ipari vállalatok már 
felfedezték, s azért támogatják oly ha­
talmasan a levente mozgalmat.

Vegyük azonban a mozgalomnak 
azt a részét, a tulajdonképeni célját 
ho«y egészséges testű ifjakat munkabíró 
embereket akar nevelni.

Majd minden iparág egyoldalú. 
Egyiknél az ifjú folyton áll, másiknál 
folyton ül, ami a még fejlődésben levő 
szervezetnek semmi körülmények között 
n-. m jő, a test fejlődését nem hogy nem 
segíti < lő, lun- m azt határozottan meg­
akadályozza.

A cipész ifjú alsó végtagjai a sok 
ülésben cl átnyúlnák clgyöngülnck, a 
többül;, a majdnem állandóan zárt he- 
iyfségb'.n dolgozó ifjak szerv. zete nélkü­
lözi a friss levegőt, a tüdőnek a fris le­
vegőn való szükséges mozgását, s mi 
lesz a vége? Korán öregedő összeesett 
testű elkinzott alak aki 40 éves korában 
már öreg.

Tessék megnézni a sport embere­
ket! Sokszor az idő sem bírja kikezdeni 
s 50—60 éves korukban úgy néznek ki 
mint a munkás ifjú 25 éves korában! 
Spt még jobban. Soraimmal a hitetlene­
ket elszeretném vezetni a megértés ta­
lajára, hogy az átkos természetet félre 
dobva immár bízzanak az állam teremtő 
akaratában s végre kétkedés nélkül -fo­
gadják bizalommal azt a mozgalmat, 
amely egy egészséges, hatalmas nemze­
déknek meglermtését akarja.

Ez a hatalm is nemzedék, lesz évek, 
mondjam évtizedek múlva Nagymagyar- 
ország alapja.

Magyarok karácsonya.
Irta: Bodó János országgyűlési képviselő.

A természet, a fejlődés örökszép 
törvényei ismét m ghozták a karácsonyt, 
az emberi örömök boldog ünnepét, Krisz­
tus születésének évfordulóját. A (Megváltó 
szent karácsonyán a tökéletes nyugalma­
kat és pihenést mutatja a sokat sanyar­
gatott föld és a természet őszi hervadása

után a hó fehér leple alatt, ünnepi kön­
tösben, fenséges szépségben húzódnak 
meg a magyar tarlók és a magyar ba­
rázdák.

Ahogy a megfagyott rögökben a 
természet parancsoló szava nyugvásra 
készteti az élet erőit, éppen úgy az em­
beriség kis családjai a csendes béke és 
boldogság nyugalmával ülnek össze c 
szent napokon. A mindennapi vesződsé­
ges élet tajtékzó, piszkos hullámaiból ki­
emelkedve az ég felé törnek ma az em­
beri gondolatok és érzések, a vallásos 
áhitat Isten fele fordul a hála s a kö­
szönet imádságaival. Ünnepi kangulat me­
lege elfogja még a csüggedő lelkeket is 
s a legszegényebb hajlékban is kalács 
díszeleg az asztalon... Ha csak napokra 
is, de a békessége?, kiegyenlítő és meg­
békélő érzések bújnak meg a legelvadul- 
tabb lelkekben és testvérkéiét nyújt a 
békesség szent ünnepén ellenség az el­
lenségnek. A földi küzdelmek távolesö 
harctereiről is ma hazafelé, a füstölgő 
kémények felé igyekeznek a (áradt agyú 
és karú, otthont és meleget kereső em­
berek. A legkisebb kis kunyhó is szép­
séges palotája ma a leggyönyörűbb em­
beri közösségnél: a családnak,

Csak egy család hajléka üres a 
családok karácsonyán. Hiába vár a régi 
ház: a régi lakók nem gyűlnek össze 
benne. Négy millió testvért, magyar test­
vért hiába vár Magyar ország kik e bé- 
kességes ünnepeken is távol a magyar 
otthon melegétől, idegen, ellenséges kör­
nyezetben gyújtják meg félve a meggya­
lázott magyar karácsonyfát. Mi árva bús 
magyarok pedig megfógyatkozottan, akik 
még szabadon összegyűlhetünk a kará­
csony gyei tyafenyes áhítatában, szembe­
lopakodó könnyel sziliünk el gondolat­
ban, túl az igazságtalan határokon, ti 
szakadt véreink csendes hajlékaiba, ahol 
ha van is Krisztusi ünneplés, kiskalács 
az asztalon, az elárvult szív mégis panaszt 
hallat s a rabság fájdalmas zokogása t.ör 
ki a megkínzott lelkekből.

De halvány fények csillognak a ma­
gyar sötétségben. A fekete karácsonyu 
magyarok az ünnepi napok clőcstélycn 
választották meg képviselőikét az ország­
házba. Rövidesen összeül ar. országgyű­
lés mindkét háza igaz, becsületes tör­
vénykezésre. A nép józan elhatározása a 
béke munkásait kívánja látni az ország 
újjáépítésénél. Megelégelte a nagy sza­
vak és Ígéretek a hordó és a vörös tinta 
himpellérjeit. A magyar polgárság békét 
akar, alkotó munkát, Krisztusi szereiéi­
ben való együttműködést a nemzeti ide­
álokért. A magyar nép Krisztus békéjét 
akarja, hogy békesség legyen a földön. 
A békesség ünnepének előestéjén szüle­
tett országgyűlés a magyar nép leikéből 
gyökerezve karácsony szellemében hozza 
meg az igazi magyar békét, magyar tör­
vényhozók, az alkotó munka emberei hoz­
zák meg a testvéri szeretet forró mele­
gét, mely áthassa a magyar föld kis és 
nagy munkásait, aggyal és tollal dolgo­
zóit, hogy a béke jegyében munkálkodók 
nemzeti és társadalmi erő nagy, tettek-

Ami legjobban fájhat 
a csúfos vereséget szenvedett el- 
lenzéknek, az Apponyinak egy érdekes 
kijelentése, amely épen ennek a vere­
ségnek az okait világítja meg. Appo- 
nyi kijelenti, hogy az ellenzék részéről 
merő önámitás volna, ha veszteségeit 
csupán erőszaknak tulajdonitaná s nem 
volna elég önbirálati képessége, hogy 
elismerje azóknak. saját hibáiban lévő 
kutforrását is. Az ellenzék köréből sokak 
és sokszor keresték már a választás fo­
lyamata alatt is, mikor ez a példátlan 
mandátumvesztés nyilvánvaló lett, ennek 
a jelenségnek az okait, de természetes, 
hogy egyoldalú megvilágitásba igyekez­
tek helyezni azt. Most végre egy olyan 
férfiú ajkáról hangzik el ennek a naiv 
önáltatásnak a legtaiálóbb kritikája, aki 
az egész magyar közvélemény szerint 
pártokon felül áll és nagyon sok szerű- 
pontból a kormány ellenzékének te­
kinthető.

Keressük hát azokat a hibákat, 
amelyek az ellenzék vereséget determi­
nálták. Az első és legfontosabb az, 
hogy az ellenzéknek tulajdonképen nem  
volt egy átfogó programmja, amely a 
nemzet' szélesebb rétegeit meg tudta 
volna mozgatni. Soha jobban nem do- 
kumentálódott á személyeskedő ellenzékit, 
politikának a lehetetlensége, mint épen 
ebben az elszenvedett választási vereség­
ben. A nemzet közvéleménye egyenesen 
megdöbbent attól a hajszától, amellyel a 
frankügy során Bethlen miniszterelnök 
fejét akarták venni, megdöbbent pedig 
elsősorban azon, hogy ez a hajsza olyan 
eszközökkel és olyan módszerekkel folyt, 
amelyek sokszor többet ártottak a nem- 
zet érdekeinek, mint azoknak, akiket 
célba vettek. A vereség másik lényeges 
oka az, hogy az ellenzék nem tudva 
megszabadulni a volt magyar-osztrák mo- . 
narchia idején követett ellenzéki politi­
kai irányzattól, nem tudta hajójából ki- 
dobálni az u. n. sérelmi politika marad- 
ványainak ballasztját s követeléseiben jó- 
részt nyitott kapukat döngetett. Az em­
berek igen lassan tanulnak s igy ma- . 
gyarázható, hogy az ellenzék vezérei ál­
tal elharsogott beszédek egy része igen 
szép hatást keltett volna akkor, ha Ma- 
gyarország még mindig a monarchia egy

e:adó hány atyja vagyoni helyzetéről 
úgy tájékoztatta a vőlegény atyját, hogy 
megmutatta neki, mennyi szövete és ál- 
kf prémje van: ezek mennyisége volt va- 
' yenének a mértéke.

Szent István király idejében vertek 
rrüstbőNaz első magyar pénzt.* a dénár 
M-ghhetŐsen egyszerű pér.zdnrab ez 
Mindkét lapját kereszt díszíti, egyik lap 
t rak körirafa a r.gy király nevét, a 
n rsik a készítése I; h ét (Rcgcr.sburg) 
i ékíti meg. A S; i.t István utódai ve- 
; tte pénzek há*!-’jár a vereti hely he­
lyett Pannónia .->o ch.-.'ható. IV. Béla 
i’rá'y érmén t: íáljuk e’őcrí- az „Ungaria** 
(Magy »iors/t y) k<’/i;afoi. I'nzeirk idő- 
vl kezdenél. v:.,zer.'l.b ’ .. (.tölteni ma- 
«;ukta. Sakn.cn király nzét már az 
uralkodó álló c !.< , kérőbb km
icrféle melíkc’p'k, <'p". >.k, timerek mu­
tatják, hogy- pénzünk esztétikai szempont­
ból fejlődött. V. I-tvan pénze Mrdonna- 
kepet ábrázol, ÍV. vagy Kun László pén­
zén a király képe mellett a Megváltót 
.«7i mlélhrf jüfc. Hogy a nemzet Szent 
László királyt halála után is mennyire 
rn'gbecsülte, ennek ékesen szoló bizo­
nyítéka, hogy utódai hosszú ideig Szent 
László nevét is ráverették pénzük hál- 
I pjára, rőt föLb uralkodónk a nagy ké­
ri iztény lovag arcképét is.

Árpádházi királyaink uralnia alatt 
(1001-1301,) főbb pénzverőintéz.et műkö­
dött hazánkban. Érdekes, hogy a kff- 
iömbözö helyeken vert dénárok nem vol­

tak egyenlő értékűek, ami magától érte- 
födök g nehézzé tette a pénzek terén 
való tájékozódást. Legáltalánosabb alakja: 
az úgynevezett kis dénár, 1 márka, va­
gyis ’/z font ezüstnek ’Aso részéből ké­
szült. Később vertek ’/z denárosokat is, 
ezeket okulásoknak nevezték. Az egyes 
pénzdarabok csak 1 évig voltak forga­
lomban. Az Aranybulla, jogéletünknek 
ez az alaptörvénye úgy intézkedik, hogy 
a.pénz husvéttól husvefig legyen érvé­
nyes. A pénznek ezen évenként történt 
beváltása tulajdonkepen közvetett adó­
fizetés volt, mert 1 márka ezüst fejében 
480 dénárt kellett beszolgáltatni, de az 
uj pénzből csak 4C0 dénár értékűt adtak 
érte. A különbözet a királyi kincstár 
egyik legfontosabb bevételi forrását ké­
pezte. Többször előfordult, hogy a ki­
rály jövedelme fokozása érdekében az 
évi beváltásnál nemcsak kevesebb meny- 
nyiségű, hanem kisebb belső értékű pén­
zeket is adtak vissza az. alattvalóknak. 
Ebből származott n király u. n. kamarai 
nyeresége. Mondanom sem kell, hogy ez 
a tény kereskedelmünk fejlődését nagy­
ban hátráltatta* Az Aranybulla a kamarai 
nyereséget egyenesen megtiltotta, azon­
ban csak Róbert Károly szűntette meg 
véglegesen.

Róbert Károly uralkodása pénzügy­
tan! szempontból azért is nagyjelntőségü 
mert ő verette 1336-ben az első magyar 
aranypénzt. Ez az érme olasz: florencj 
mintára készült s a „ílorencia" elneve­
zésből származott a magyar neve is a

forint. Első aranyforintjaink külsőleg is 
teljesen megegyeztek a florcnci rokonaik­
kal, csupán a köziratuk más. A király e 
pénzt Ipoly mesterrel, az árvái várispán­
nal verette, neki adta bérbe a körmöci 
kamarát, (kincstári jövedelem beváltóhe­
lyet) A király az Ipoly mesterrel kötött 
szerződésben megszabja, hogy egy arany­
forint 15 széles garas értékével legyen 
egyenlő, 1 széles garas értéke pedig 15 
dénár legyen. Egy kölni márka ezüst ér­
téke továbbra is 480 dénár marad. A 
szerződés kimondja azt is, hogy a régi 
pénzek bevonandók, az uj pénz pedig 
állandóan forgalomban maradjon. Az 
aranypénz bevezetése nagy lendületet 
adott nemcsak-a bel, hanem a külkeres­
kedelmünknek is; a magyar aranyforintot 
a külföldön is mindenütt szívesen fogad­
ták, sőt pl. Hollandiában is a magyar 
pénzhez hasonló érmeket vertek s itt 
még ma is a forint a pénzegység,

Róbert Károly pénzügyi újításai 
több századon át érvényben maradtak. 
Fia; Nagy Lajos alatt az idegenből átül­
tetett aranyforint magyar külsőt kapott. 
Egyik oldalán az egyesitett Anjou és 
magyar címert, másik lapján Nagy .Lajos 
Írátronusának : szint Lászlónak a képét 
útjuk. Érdekesek pénzének köriratai is 

„Lajos Isten kegyelméből Magyarország 
királya" és „A király tisztessége megkí­
vánja az igazságot". Az előbbi feliratot 
utódai is hosszú ideig ráverették pén­
zeikre, I. Ulászló ideiében törvényileg 
pontosan kőrvonalozzák a király kitáró-

lagos pénzverési jogát. Kimondja e tör 
vény, hogy mivel a pénz különfélesége 
az országnak mérhetetlen károkat oko­
zott, más pénzt veretni ne merészeljen, 
viszont a pénz érctartalmán a király a 
rendek tudta és akarata nélkül változta­
tást de eszközöltethessen. Említésre ér­
demes, hogy I. Ulászló király által 1440 
után veretett ezüst pénz egyik lapján a 
mostani kis címerünkkel teljesen egyező 
cimerpajzsot láthatunk.

Mátyás király uralkodásától kezdő­
dőiig uj díszítési motívumot találunk. 
Mind gyakrabban látjuk pénzeinken Szűz 
Máriát, karján a kis Jézussal, képüket pe­
dig "Patrona Hungáriáé", vagyis „Ma- 
gyarország védőasszonya" felirat veszi kö­
rül. íme numizmatikai bizonyítók amellett, 
hogy a magyar nemzet a Boldogságos 
Szüzet mindenkor védöasszonyának te­
kintette-

A mohácsi vész után következő 
szomorú időszak pénzügyi téren is nagy 
zűrzavart tereintett. Az ország középső 
része török rabigába került, Erdély a ki­
rályi Magyarországtól különváltan önálló 
állami életet élt. Habsburg! királyainknak 
az ország elnémctesitése volt mindenkor 
a titkos céljuk; ez a pénzügyi viszonya­
inkban eszközölt újításaikban is kifeje­
zésre jutott. Már I. Ferdinánd sietett be­
vezetni nálunk is pénzegységül az oszt­
rák teliért, magyaros külsőbe öltöztetve. . 
(E pénznemet először a Schlick grófok 
joachimsthali ezüitbányáiban készítették)

LEVENTE MOZGALOM
Néhány szó a szülők munkaadókhoz.

Irta: Futásfalvi vitéz PÁL  testnevelési vezető.

A köny.
Ne peregj az arcon végig, 
Ne csillogj a szempillákon. 
Mit keresel szegény köny még 
E világon?

Maradj csak ott lent a szívben, 
Észrevétlen jobb ott néked, 
Bárhogy fáj az cl nem sirt köny, ' 
Bárhogy éget!.., j

Berger Irén j

ben jusson kifejezésre és nagy tettekre 
ösztökélje a magyar kormányzatot. Nagy 
idők nagy eseményeit várjuk.

Sakn.cn
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A salgótarjáni állami elemi népiskolákról.
felszerelést, a gyermekekre rogyadozó pa* 
dókat, rothadt egészségtelen padlót, be* 
csurgó tantermet, iskolai felszerelések hi­
ányát csak a kondoros! csárdához közel 
eső egyik puszta sártengerében fuldokló 
iskolában látott. Megdöbbent kérdezöskö- 
désemre azt a felvilágosítást kaptam, hogy 
az iskola állami, a város csak arra köte­
les, hogy karban tartsa (igyl) Egyébként 
az állam szeretné az egész iskolát a vá­
rosnak átadni, de ez sok irányú tetemes 
kiadásaira hivatkozva érthetően elhárítja 
az újabb és jelentékeny megterhelést. Eb­
ből egy jogi viszály támad, a kultusz kor­
mány és a város között, melynek a le­
vét az iskola és a népnevelés issza meg.

A nélkül, hogy beleavatkoznánk 
a város és kormánynak iskola körüli jogi 
vitájába, megértéssel látjuk a sok kiadás­
sal küzdő város álláspontját az iskola 
jellege körül, azonban semmikc-p sem' 
tartjuk egészséges állapotnak az iskola je­
lenlegi helyzetét. Sőt a város részéről "mél­
tányosnak sem taitjuk hogy mig eredetileg 
a nagyvállalatok alkalmazottainak érdeké­
ben szervezett, nem nyilvános jellegű gim­
náziumi tanfolyamot havi tízmillióval segíti 
amely tekintve a városi tanulók nagy 
számát, méltányos, de ugyanakkor jogi 
helyzetre hivatkozni az áll. elemi népisko­
lák ügyében és eltűrni, hogy a tanterein’ 
becsurogjon a korhadt padok a gyerme-l 
kekre -dűljenek, a legelemibb felszerelé­
sek hiányozzanak s a város legszegé­
nyebb, sőt nyomorgó gyermekeinek 
25—30 százaléka könyvek nélkül szűköl­
ködjék semmiképen sem méltányos.

Nem méltányos azért sem, mert 
ugyanezeket a tantermeket a külön ter­
mekkel nem rendelkező Városi Ipariskola 
néhány száz növendéke is igénybe veszi.

Tegyük azért félre a jogi álláspon­
tok merevségét és hozzunk áldozatot a 
saját véreink egészséges, jól felszerelendő 
és lelkes tanerőkkel ellátott iskolája ér­
dekében, mert ha valahol fontos a nép­
nevelés és iskola, az itt nálunk Salgó­
tarjánban többszörösen az.

r. n.

igazán aktuális ellenzéki politika alapjai 
lehetnének. Az ellenzék Hírében dúló 
rettenetes személyi ellentét és versengés, 
amelyet csak igen felületesen sikerült 
elleplezni, szintén kiábránditólag hatott a 
választótömegekre. Hozzávéve még eh­
hez azt, hogy az ellenzéknek nincs egy 
olyan nagy hatalmas vezére még távol-, 
ról sem, mint Bethlen István gróf, a sze­
mélyes varázs Is hiányzott, hogy az eset­
leges érdekellentéteken tulemelkcdve, 
egy olyan ellenzéki politika alakulhasson 
ki, amely szélesebb tömegeket kielégít. 
Elmosódott program középszerű vezérek, 
korszerűtlen követelések: ebben foglal­
ható össze a választási kudarc legfőbb 
magyarázata.

jólelkü kongreganisták soha nem hagy- 
nuk el. Ez alkalomból is 65 gyermek és 
felnőtt részesült ajándékozásban s a ha­
talmas karácsonyfa csillogó fényében az - 
örömkönnyek, csillantak meg, amikor 
Chmel Ilonka a lelkes tanitónő szólitotta 
névszerint az elkészített csomagokhoz az 
árvákat, özvegyeket és munkanélküliek 
gyermekeit. A sok szép ünnepségről, 
melynek mélységes tartalmat ad a szív, 
jövő számunkban fogunk részletesen < 
megemlékezni. Addig is boldog ünpe- * 
pet a jóakaratu embereknek!

Karácsony az Acélgyárban.
Az „Acélgyári Nőegylet" és iskola f. hó 
22.-én este tartotta szokásos karácsonyfa 
ünnepélyét. Az ajándékokra váró hatal­
mas gyermeksereg, a szőlők és érdeklő­
dők nagy tömege, a zsúfolt terem, az 
első pillanatban mutatja az akció mére­
teit s elmondja, hogy a Nőegylet ezév- 
ben is nagy munkát végzett. 240 árva és 
szegény gyermeket látott el cipővel, me­
leg léli ruhával, ugyanannyi árva, özvegy 
és szülő homlokáról simította el a szen­
vedés és gond felhőit. Az " acélgyári 
társadalom szivének megmozdulása hozta 
létre ez estét, nagyáldozatkészséggel 
előteremtve a kiosztandó kincseket. A 
táisulat 170 pár cipő 50 télikabát 20 
készöltöny adománya s a Nőegylet által 
beszerzett 100 m. ruhaszövet, 50 m. ka­
bát szövet, 150 m, ruhaflanel, 1 vég vá- ’ 
szón és rpinden gyermek részére egy 
csomag édesség került kiosztásra* Az 
est keretéül a gyermekek szavalatai, éne­
kei s az ártatlan gyermeki lelkeket be­
töltő bájos színdarab szolgált, mely sok­
sok csillogó angyalával valóban bepillan­
tást engedett a „Gyermekek menyorszá­
gába," Oláh Miklós igazgató tanító ün­
nepi beszéde keretében fejezte ki köszö­
netét a nagylelkű adakozóknak, a Nöegy- . 
let választmányának és tanítótestületének. 
A látottak és hallottak után mi is- kö­
szönetét mondunk mindazoknak, akik hoz­
zájárulnak, hogy a nyomorgóknak egy 
örömteljes napjuk legyen.

Az oláh kanonok nyilatko­
zata Goldis Kongrua rendeletéről. Nem­
csak a magyar és német anyanyelvű er­
délyi egyházakban, de az oláh anyanyelvű 
görög katholikus egyházakban is mérhe­
tetlen elkeseredést . váltott ki Goldis 
kongrua rendelete, mely a kisebbségi 
egyházakat, a görög katholikust is bele­
értve, — suttyonban meg akarja semmi­
síteni. Az oláh szenátusban Görög Joac- 
him, gyergyószentmiklósi kanonok inter- 
pellatióit intézett az oláh összkormány- 
hoz és ebben szószerint azt mondotta, 
hogy Goldis a keresztény lelkekben nagy 
felháborodást és nyugtalanságot okozott, 
és rendelete ellentétben áll a trónbeszéd 
ama passzusával, mely hangsúlyozza azt, 
hogy az ország ethnikai és vallási kisebb­
ségeinek lelki békéje helyreállittasék. Szó­
val alaposan kinyílt már az erdélyi olá­
hok szeme isi

Cserkészest. A bányatelepi 145. 
sz- Sirály cserkészcsapat f. hó 18-án este 
a Kát. Kör nagytermében szép sikerrel 
adta elő Noszlopy Aba Tihamér: ,Ez a 
mi földünk* c. 3 felvonásos zenés szin-

része lenne, mig igy aktualitás nélkül, 
terméketlen, üres talajra hullottak az 
érvek.

Mi a tanulság mindezekből? Az, 
hogy az ellenzék tanuljon. Tanulja meg 
elsősorban, vagy helyesebben, sejtse meg, 
hogy miféle ellenzéki politikát vár a ma­
gyar választóközönség azon része, amely 
nem ért mindenben egyelt a kormány 
politikájával: Mindaddig, amig ez .a sar­
kalatos pont homályban marad az ellen­
zék programmjában, nem remélhet sikert, 
nem remélheti, hogy a választóközönség 
bizalmával tiszteli meg, mert hiszen semmi 
célját sem látja ellenzéki képviselők par­
lamentbe küldésének, nem remélhetvén, 
hogy ^kifejezést adnak azoknak az óha­
joknak és vágyaknak, amelyek ma egy

innét ered a német joachinisthaler, rövi­
den thaler elnevezése ebből származott a 
tallér szó. A tallér mellett az arany fo­
rint és a garas is forgalomban maradt. 
Egy tallér értéke 3 aranyforint volt.

Erdélyi fejedelmeink külön pénzt 
verettek, magyaros, néha lengyeles dí­
szítményekkel. E szomorú időkben a há­
ború rémei közül a drágaság is felütötte 
a fejét s az árak rohamosan kezdtek nö­
vekedni.. Mig pl. 1520-ban 20, 1535-ben 
csak 5—7 véka zabot adtak 1 forintért 
Valósággal gombamódra szaporodtak el 
a hamis pénzverők is. Hiába hoztak szi­
gorú tői vényeket, javulás alig mutatko­
zott. Bethlen Gábor erdélyi fejedelem a 
drágaság elleni küzdelemben megpróbál­
kozott azzal a rendszerrel is, amit mi a 
világháborúból ármaximálás néven isme­
rünk: megszabta az egyes cikkek árát s 
kemény birsággal sújtotta azokat a ke­
reskedőket, akik a megszabott árért nem 
voltak hajlandók áruikat eladni.

A nagy Rákóczi Ferenc vezetése 
alatt megvívott nemzeti küzdelmeinkben 
a kuruc harcok idején készültek a föl­
kelés költségeinek fedezésére a „Liber­
tás".ok. Ezek oly rézpénzek voltak, me­
lyeknek forgalmi értékük sokkal nagyobb 
volt, mint belső rézértékük. A libertuso- 
kat Szűz Mária képe disziti, hátlapján 
pedig Pro Libertate! (A szabadságért) 
felirat olvasható. E pénzek tulajdonképen 
a mai papirkoronáktól csak abban kü­
lönböztek, hogy anyaguk réz volt, belső 
értékük a névérték igen csekély hánya­

dát képezte. Kezdetben a libertás meg­
jelenése, — mindhogy pénzszűke mutat­
kozott, nagyon megélénkítette a kereske­
delmet, azonban mikor clszaporodott, a 
nép nem bizott benne, a nép nem akarta 
elfogadni, ami Rákóczi későbbi kudarcá­
nak egyik okává lett.

Amidőn az ország szive felszaba­
dult, a török járom alól s a nemzeti küz­
delmek is véget értek, megkezdődött az 
ország talpraállitásápak óriási munkája, 
sorra került a zilált pénzügyi viszonyok 
rendezése is. 111. Károly alatt a pénzve­
rést ismét felségjognak nyilvánítják és 
tösvényhozásilag intézkednek, hogy az 
országban csak egyféle pénz forogjon. 
Mária Terézia alatt, 1743-ban az osztrák 
értékű pengőforint lett a pénzegységünk. 
Egy pengőforint 3 húszasból, 1 huszas 
20 krajcárból állt. (1 pengőforint értéke 
békebeli pénzviszonyaink szerint 2'10 K 
volt.) A húszasokat a nép a rajta levő 
Mária-képről máriásoknak nevezte. Ugyan­
csak Mária Terézia idejében jelentek meg 
nálunk az első bankjegyek. Ezek 1762- 
ben Bécsben az Osztrák Nemzeti Jegy­
bank kiadásában kerültek forgalomba. A 
papir, mint pénz bizonyos mértékben el- 
vakitotta az embereket. Bár kétségtelen 
hogy a vállalkozó kedvet s a gazdasági 
életet hatalmas erővel fellenditette, de 
tény, hogy a papírpénz megjelenésétől 
kezdve kisebb megfontolással, nagyobb 
könnyelműséggel kezelik ipari és gazda­
sági értékeinket.

Az első bankjegy megjelenése után

néhány évtizeddel óriási megrázkódtatás 
érte pénzügyi világunkat. Ugyan mi más 
lehetett ennek az oka, mint a háború? 
Több, mint 20 esztendőn át egész Eu­
rópa fegyverben állt, harcolt a francia 
forradálmárok, majd Napóleon ellen. A 
háború tőlünk is vér és pénzáldozatót 
követelt. 1. Ferenc bécsi kormánya a 
bankóprés 'igénybevételével Tgondosko- 
dolt a pénzszükséglet fedezéséről. S mi­
dőn a nagyfokú bankjegykibocsátás to­
vább nem volt folytatható, a kormány a 
bankjegyek értékét egyik napról a má­
sikra ’/s évre szállította le. (Devalváció) 
Igy a készpénztulajdonosok pénzük Ví 
részét elveszteték. Az első devalvációt 
egy második követte, majd a papírpénz 
egy részét félannyi névértékű kamatozó 
értékpapírokért vá+tották be. Az igy több­
szörös bevonással feljavított papírpénz*,1 
a váltóforint is csak 2/s-ét érte az ugyan­
annyi névértékű pengő (ezüs') forintnak. 
(100 váltófrt* 40pengöfrt.") E többszörös 
pénzügyi krizis ismét megbénította ha­
zánk gazdasági életét s csak a nagy 
Széchenyi tudta ismét becsöpögtetni a 
nemzet ereibe a pénz iránti bizalmat s a 
vállalkozó kedvet visszahozó gyógyító 
balzsamot.

A dicső 1848-as szabadságharc alatt 
a nemzet akarata tette pénzzé a Kossuth 
bankót, ezen ércfedezet nélküli államje­
gyet. A nemzet becsülete kívánta déd­
apáinktól, hogy azt elfogadják; a haza 
oltárára tett pénzáldozat volt az a vesz­
teség, amelyet a világosi SZQmOni fegy­

verletétéi után a Kossuht-bankó elérték­
telenedésével tulajdonosaik szenvedtek.

A világosi katasztrófa után osztrák 
járomba kerültünk; pénzügyi tekintetben 
is Bécs diktált nekünk. 1858-ban beve­
zették az uj osztrák értékű ezüst forin­
tot s ezen pénzt az 1867.i kiegyezés után 
nálunk is törvényesítették. Azonban mi­
vel ebben az időben az ezüst értéke az 
aranyéhoz képest óriási ingadozásnak 
volt kitéve, a külföld pénzünket és ér­
tékpapírjainkat, mint megbízhatatlan, ki- 
száinithatatlah jövőjüeket nem szívesen 
fogadta, ami a külkereskedelmünkbe óri­
ási nehézségeket okozott. Átmenetileg a 
4 és 8 forintos arany kereskedelmi pén­
zek forgalombahozatalával segitettek a 
bajon, majd 1892-ben az aranyvalutára 
tértünk át. Ekkor lett pénzegységgé az 
aranykorona, főpénzdarabbá a 10 koro­
nás arany; ekkor bocsátotta ki az Oszt­
rák-Magyar Bank a „kék pénz" néven 
ismeretes bankjegyeit, amelyek ’/s részé­
nek nemes ércből fedezete volt s igy a 
bankjegyeket kívánságunkra ércpénzre 
beválthatta.

A következő, méreteiben mineggyik 
előzőt sokszorosan felülmúló pénzügyi 
krízist a világháború hozta magával. Min­
den külső pénzügyi segélyforrástól el­
zárva, a kormány kénytelen'volt a bankó­
prést szinte megállás nélkül működtetni. 
A bankjegyek szaporodásával vásárlóér­
tékük rohamosan csökkent s a drágaság 
ijesztő arányokban növekedett. Majd jött 

összeomlás a fehírp'nzck áiala’a, a

Lapunk jelen száma más helyen fog­
lalkozik vármegyénk királyi tanfelügyelő­
jének igen meleg hangú elismerő levelé­
vel, mellyel a városunk területén műkö­
dő elemi népiskolák vezetőit kitüntette a 
legteljesebb méltánylással dicsérte meg 
derék tantestületeik élén az iskolán be­
lül és azon kivül kifejtett fáradhatatlan 
népnevelő tevékenységüket. Váró: unk 
egész közönsége jóleső örömmel és meg­
nyugvással veszi ludomássul e tényt és a 
királyi tanfelügyelőnek már régebben tett 
ama kijelentését, hogy vármegyénk kép­
zett és lelkes tantestületének nemcsak a 
zöme, de élték és agilitás szempontjából 
is a veleje Salgótarján és vidékére esik.

Mikor szerény lapunk, mint Salgó­
tarján tárgyilagos és a komoly munkát és 
érdemet elismerő társadalmának szócsöve 
örvendezve adja közre a legillctékcsebb 
tényezőnek dicséi etet, a maga részéről a 
legöszintébb nagyrabecsüléssel hajtja meg 
e csendben, minden reklám nélkül és bi­
zony sokszor nagy nehézségek közepette 
értékes kullur-.nunkát végző népnevelők 
és karlársaik előtt az elismerés zászlaját. 
Mert bizony az elismerésből úgyis véko­
nyan 'jut ki nekik a magvar társadalom 
közönye s a múltból visszamaradt téves 
és ma már indokolatlanul kedvezőtlen ér­
tékelés következtében. Ma mikor a régi 
ítéletek tartalmát szellemi életünk egész 
területén felülvizsgáljuk és átértékeljük, 
ma amikor a l.ultuszkormány nagy erőfe­
szítéseket tesz a népnevelők szellemi és 
anyagi- nívójának rendezése körül méltá­
nyos, hogy a társadalom is eldobja ela­
vult előítéleteit és a nyugati nagy nem­
zetek módjára kegyes vállveregetés nél­
kül kellően értékelje azt a kulturmunkát, 
melyet saját fajunk, véreink, gyermekeink 
körül kifejt sokszor bámulatos türelemmel 
szeretettel és hivatottsággal a tanitóság.

A salgótarjáni áll. el. iskolák igaz­
gatóinak és kartársaiknak kitüntetése an­
nál értékesebb, mert igazán mostoha és 
Sajgótarján rendezett tanácsú városához 
semmikép sem méhó körülmények között 
végzik fáradságos munkájukat. E sorok 
írója a régi Magyarországnak -közel száz 
Iskolájában megfordult, de oly szánalmas |

Hírek és különfélék.
Istentiszteletek sorrendje a ka­

rácsonyi ünnepek alatt. Róm. Katii, is­
tentiszteletek. Karácsony első napján 
25-én éjféli mise. 6 órakor hajnalimise, 
lél 9-kor diákmise. 10 órakor szentbe­
széd és nagymise, fél l!-kor csendes 
mise. Karácsony második napján fél 9- 
kor diákmise 10 órakor szentbeszéd és 
nagymise. Szilveszter napján, december 
31-én este fél 6 órakor szentbeszéd és 
hálaadó istentisztelet. Január 1-én újév 
napján fél 9 órakor diákmise 10 órakor 
szentbeszéd és nagymise. — Istentiszte­
letek rendje az ünnepek alatt az evang. 
egyházban. 24-én pénteken d. u. 5 óra­
kor karácsonyfaünnep az egyház özve­
gyeinek és árváinak megajándékozásával. 
25-én karácsony első ünnepén u. e. 8 
órakor tót nyelvű úrvacsora, fi". 9 óla­
kor magyar nyelvű úrvacsora. 10 órakor 
istentisztelet amelynek keretében Könt- 
zcy Ferencné úrnő énckszólót ad elő 
Kovács Géza orgonakiserete mellett. D. 
u. 5 órakor istentisztelet. Karácsony má­
sodünnepén Lapujtőn istentisztelet és ur- 
vacsoraosztás. D. u. 6 órakor istentiszte­
let. O-év estéjén d. u. 5 órakor és újév 
napján d. e. 10 órakor istentisztelet. —- 
Az evangélikus harangok elkészültek. Az 
Eddigi tervek szerint, ha Isten is úgy 
akarja szilveszter estéjén a délután 5 
órai istentisztelet keretében fogja őket 
Kiss István a dunáninneni egyházkerület 
püspöke felavatni és rendeltetésünkre 
átadni. — Református Istentisztelet Kis- 
terenyén 25 én délelőtt 9 órai kezdettel 
úrvacsora osztással kapcsolatban, 26-án 
azaz ünnep másodnapján d. e. 10 óra­
kor helyben az evangélikus templomban 
szintén úrvacsora osztással.

Eljegyzés. Král József a bánya­
társulat inaszó-telepi tanitója eljegyezte 
Kollár Máriát Mátranovákon.

Karácsonyi akció A város pol­
gármestere által megindított nagy ará­
nyú jótékonysági akció befejezése dec. 
hó 23-án d. u. fél 5 órakor kezdődő ka­
rácsonyfa ünnepségen volt. A gyűjtés 
eredménye, — tekintve a nehéz gazda­
sági viszonyokat — igen szép. A szám­
szerű, pontos adatokat legközelebb fog­
juk közölni, amikor is módunkban lesz 
ezen szép akcióban résztvevők lelkes 
adakozóit és gyűjtőit névszerint is felem­
líteni. Az árvák és szegények nejelejtsék 
el, hogy az adakozók között nagyon sok 
szegény is akad, aki bár gyenge anyagi 
helyzetben van, mégis jószivvel adott a 
kevésből is. Fogadják szeretettel, hálá­
val az ajándékot, melyet a krisztusi szel­
lem és gondolkozás juttatott nekik, Él­
vezzék boldogan a kis adományt is, ne 
csüggedjenek, mert amennyire csak lehet, 
igazságosan és méltányosan történtek az 
elosztások. — A R. K. Olvasókör nagy 
termében a Mária Kongreganisták gyűj­
téséből tekintélyes mennyiségű ruha, cipő, 
és eleség gyűlt össze. Az ünnepi beszé­
det Upponyi József hittanár mondotta, 
megemlékezve a szegényekről, akiket a |
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müvét. A bájos és megkapó részletekből 
felépített darab sokszor foglyává tette a 
közönséget, annál is inkább, mert Gábriel 
karnagy kiváló átnője kisérte a bús irre­
denta dalszámokat. Sokat gyönyörköd­
tünk, hol édesen, hol fájón Székely Ferkó 
székelyföldről elmenekült magyar cserkész­
ben (Patay Isván) aki elvesztett szülőíöld- 
I'ét s anyja sírját leküzdhetetlen vággyal 
.ivánja látni s ezért a táborból hazaszö­

kik székelyfalujába. Am az oláhőrség el­
fogja s ö a fogságban jellemes, önérzetes 
bátor és dacos magyar cserkész marad! 
Takács Ferenc játékával elevenné teszi 
előttünk az oláh-sanyargatás miatt már­
mar kitörni szándékozó székely gazdát, 
kinek vésztjósló haragját szelíd csititga- 
tással mérsékeli életepárja(Gábriel Mimi) 
A sok keserűség, bú és fojto bánat után 
mint napsugárnak felragyogása a ködös 
felhők közül hatott Ferkó gyermekkori 
játszótársának (Gábriel Vali) megjelenése 
a színen, aki úgy bájos énekével, mint 
gyermekiesen ártatlan viselkedésével le­
bilincselő volt. Igen jól alakította az el­
lenszenves oláh hadnagyot Bozó János 
Sokat mulatott a hallgatóság Janku, a 
részeges oláh katona fölött. Sok helyt 
túlozott s mikor Ferkó imádkozott hall­
gatnia kellett volna. A mókában jó ki­
segítői voltak a többi bocskoros vitézek 
Bara Gábor örmestersége alatt. Kedvesek 
voltak úgy a játék elején, mint végén 
Csics L- és Tordai parancsnokok vezetése 
alatt felvonuló cserkészek. H<-j Fiuk! 
Egy kicsit tüzesebben azt a cserkészin­
dulót ne olyan málészájuan! Kedves Cser­
késztük! Szép volt az este s mi akik ott 
voltunk, örültünk, hogy ilyen fiaink van­
nak; másrészt bosszankodtunk épp. 
úgy, mint a Levente-estén, hogy nem 
láttunk ott sokakat, sőt bizonyos körök­
ből senkit: Pedig ugyanezek beh gyak­
ran disponálnak felettetek: akkor ismer­
nek! Nem baj FiukJ Ti csak maradjatok 
önzetlen, lankadatlan, szerény, de önér­
zetes, bátor, dacos és kemény magyar 
cserkészek. Vagyunk még sokan, akik 
mindenkor és mindenütt szeretünk és se­
gítünk titeket! Itt jegyezzük meg, hogy 
a darab zenéjét a kiváló tehetséggel 
megáldott zeneszerző, Donáti Donát szer­
zetté.

BucSuzás. Mindazon jóbararátunl- 
nak és ismerősünknek kiktől személyesen 
nem tudtunk elbúcsúzni, ez utón mon­
dunk „Isten hozzád“-ot, s a távolból is 
mindenkor szívesen gondolunk vissza re- 
ájok. Markovich Vilmos és nej?, bokori 
evang. kántortanitó.

Jól választank. Mert 5 üléses 
csukott autót Ligetitől bérelhetünk. Es­
küvőkre, keresztelőkre és mulatságokra 
is a legjobb, legmegbízhatóbb és legol­
csóbb! Győződjék meg róla! Bunda cs 
lábzsák rendelkezésre áll. Ligeti, Fő-utca 
303. Telefon 68 és 53.

Nyilatkozat. Bírósági tárgyaláson 
történt megjegyzés értelmében Sonnen-

kommün után a fehér bankók 80 °/0-os 
devalválódása, az 50 °/o-os pénzbeváltás, 
majd újabb és újabb bankjegyszaporulat: 
pár év alatt milliomosokká lettünk és 
millióink birtokában — elszegényedtünk. 
Visszasírtuk s régi, „boldog" békeidőket, 
amidőn pár korona birtokában nagy ur­
nák érezhettük magunkat. Gazdag szegé­
nyek voltunk s szegény gazdagokká 
lettünk!

Hogy a pénznek ismét becse ér­
téke legyen előttünk, hogy ne kelljen a 
kissebb bevásárlásainknál is a milliósok 
régióiban kalandoznunk, s — ami legfon­
tosabb, — hogy papírpénzeink megfelelő 
fedezetéről gondoskodás történjék, kész­
tette a mostani kormányt arra, hogy uj 
valutareformot vigyen keresztül, egységül 
a pengőt választván. Az átmeneti számí­
tás alapja, hogy egy pengő 12.Í00 papirko- 
ronával egyenlő; a pengő századrésze: a 
fillér pedig 125 papirkoronával.

A jelenlegi esztendőt átmeneti év­
nek szánták, 1927 jan. 1-től á pengőben 
való számolás az egész vonalon kötelező 
lesz; addigra az éj ércpénz»k is megje­
lennek. Azonban bizonyos, hogy bár a 
hivatalos világ a jövő évben nem fogja 
már a koronát ismerni, a nép közt még 
hosszú ideig élni fog a korona számítás is.

Végigkísérve a magyar pénz évez­
redes pályafutását, megfigyelvén a pén­
zünkkel kapcsolatos főbb jelenségeket, 
intézkedéseket, arra a végső megállapí­
tásra kell jutnunk, amit bármely történeti 
kérdés fejlődésmenetének vizsgálatánál 
meg tudnak állapitaní.’ a történelem ál­
landóan ismétli önmagát, semmi uj sincs 
• nap alatt. Remete 

schein Dávid úgy saját mint neje nevé­
ben kijelenti, hogy a f. évi augusztus 
29-én lefolyt tömeg incidensnél, őket sem 
az EME. sem az ennek kebelében meg­
szervezett „Sas" sportosztály ellenében 
sértő szándék nem vezette úgyszintén 
Kovács Géza személyét és egyéniségét 
megsérteni szándékukban nem állott.

Iskolai gyermekelőadns. F. 
hó 19-én déletán, a Róm. Katii. Olva­
sókör nagytermében, igen jól sikerült ka­
rácsonyi gyermekelőadást rendezett a 11, 
körzeti állami leány és fiúiskola tanító­
testülete. Az érdeklődők és iskolabará- 
tok serege teljesen megtöltötte az impo­
záns termet. Az érdeklődés nem volt 
hiábavaló, mert felgördülvén a függöny 
a piciny gyermekinüvészek előadása a 
könnyekig meghatotta a hallgatóságot 
A szinimüvekS mellett, igazi lelki gyönyö­
rűséget szerzett a háiotnszólumu gyer­
mekkar szereplése, amely szivet megra­
gadó karácsonyi dalokat adott elő. Az 
előadás nyomán felébredt a hallgatóság 
szivében, lelkében a Megváltó által el­
hintett szeretet és könnyes tekintettel, 
meghatott szívvel távozott az előadás 
színhelyéről. Az előadást méltatva nem 
feledkezhetünk meg a fáradságot nem 
ismerő tantestületről sem. Megemlítjük, 
tehát neveiket, hogy a közönség is tudja 
kik áldoznak gyermekeiken keresztül a 
krisztusi szeretetnek. A szinimüvek beta­
nításán egyrészt Kozár Gyuláné és Gazdy 
Gizella, másrészt Éltes Kainilné és Tom- 
pay Mihályné áll. tanítónők fáradoztak. 
A dalok betanítása pedig Nagy Antal 
és Fekete Gyula áll. tanitók érdeme.

Levente lóverseny F. hó 19-én 
délelőtt zajlott le a levente oktatók cél- 
lövöversenve a következő eredménnyel: I. 
csoport: Oktatók: 1. Nagy János városi 
L. E. 10 találat 64 kör. 2. Petróczy Gyuja 
karancskeszi-i L. E. 9 találat 52 kör, 3. 
Vitéz Puskás Zsigmond karancskeszi-i L. 
E. 8 találat 52 kör. II. Csoport. Társa­
dalmi. 1. Vágó Péter polg. lövész E. 10 
találat 74 kör. 2. Karattur Antal acz.él- 
gyári sport E. 10 találat 67 kör. 3 Fe- 
rencz Sándor acélgyári sport E. 10 ta­
lálat 61 kör. 4. Mazanek János bánya 
sport Club 10 találat 58 kör. 5. Németh 
Alajos polg. lövész E. 9 találat 53 kör. 
6. Rguly Árpád acélgyári sprot E. 7 ta­
lálat 49 kör.

Képkiállitas. Friml Géza festő-1 
művész karácsonyi képkiállitása élvezetes 
meglepetés volt Salgótarján művészet­
szerető közönségének. Ez a kiállítás nem 
.a mai modern művészeti törekvések le­
vegőjét hozta városunkbr. Nem nagy­
hangú, khaotikus lelkületűt tárt elénk 
képeiben a művész, hanem komoly tu­
dással megalapozott festői látással, szí­
nek és tónusok sok értékelni tudásával 
mutatkozott be, s mégis uj volt festői 
előadásának klasszikus egyenlősége. A 
kiállításnak sok látogatója volt. Az első 
napokban tartózkodtak a vásárlástól, 
várva amig kialakul a kritikai vélemény. 
Az eredmény kedvező lett a művészre, 
amennyiben úgy az erkölcsi, mint az 
anyagi sikert meghozta a művésznek. 
Salgótarján müérlő és művészetet szerető 
közönsége pedig bizonyságot tett affelől, 
hogy megértője és támogatója a komoly, 
művészi törekvéseknek. Tájképei közűi 
kiemelcndők a K rrancsi részletek, Salgó, 
Ködös ut. Figurális képei közül legki­
emelkedőbb a Lábadozó cimü képe volt.

Nngy érdeklődés mellett zajlot­
tak le az ev, templomban megtartott ad­
venti esték, amelyeken először Figus Béla 
városi íőszámvevő mutatott rá azokra a 
s< bekre, amik gazdasági életünk talpra 
állását teszi meg mindig Ehetetlenné, a 
másodikon dr. Czirbusz Endre fögimn. 
tanár kulturális életünk sebeit tárván fel, 
talán mutatott rá az általános kulturális 
haladás teendőire, majd dr. Clementis 
Kálmán tisztiorvos közerkölcsünk sebei­
ről hozott mélyenszántó előadást előa- 
adást s találóan mutatott rá e téren a 
jóakarat szerepére, végül dr. Csengődy 
Lajos gondolkodásunk ‘hibáiról szóllott. 
Az estélyeken közreműködtek a mindig 
kiváló élvezetet nyújtó Vilczsal Rihárd. 
Vertich Antal és Dernan Gusztáv pom­
pás duettja, Szkladányi Ferenc éhnélyedö 
vonója Kovács és Rőder Alfréd elsőrangú 
orgonajátékkal, Zelenka Panny Jesse 
Vilma, Zatroh Nclly Tuba Ilonka, Srin- 
ger Mári az Ur szolgálatába állított ének­
tudásukkal, továbbá a Prot Énekkar, 
amelyet szintén szívesen hallgatott a 
mindig szépszámú közönség.

Két szobái modern újonnan épült 
lakás mellékhelyiségekkel a tisztviselőte­
lepen eladó. Cím a kiadóban.

Az evangélikus nőegylet ka- 
rácsonyi vásárja Salgótarjánban.

A Vadász nagyteremben nyüzsgő, 
mozgó, hullámzó tömeg, melynek mag- 
vát a szebbik nem alkotta társadalmi 
osztály külömbség nélkül. Köröskörűi 
asztalokon költői rendben ültek, álltak 
és feküdtek a legcdcscbb tejarcu babák, 
szájtáti, pici bohócok, magyarruhás lá­
nyok és legények, ennivaló fitosorru 
pösze babák. Mellettük vctetlen baba­
ágyak, ásók és vesszőparipák, várakoztak 
vevőre nagy türelemmel. A középen 
pedig fürészporral kitömött és felszalla- 
go ott, . haptákban vigyázó fantasztikus 
vadállatok, mint: vándorbotos csizmás 
kandúrok, ugató kutyucskák, puttonyos 
nyuszik, fakanalas mackók és jámbor 
elefántok kansintgattak a látogatók szeme 
közé és pénzes erszénye irányában, úgy 
hogy a körül mindig valamelyes furcsa 
bizsergést érzett az ember. Az asztalok 
kőiül mosolygós arcú lányok szebbnél 
szebb mosolygással döntötték cl a szív 
és ész közt dutó harcot, természetesen a 
sziv javára. Ürültek az asztalok, ezzel 
egyenes arányban az erszények, mosoly- 
gósabbra gömbölyödtek a kitárt szemű 
gyermekarcok s a terein'kézepé.i hatal­
mas karácsonyfáról lobogó lángu gyer­
tyák hirdették a'-mindent kibékitő krisz­
tusi szeretet hatalmát, szépségét ,és min­
denhatóságát.

A terem végén Mogánné Reguly 
Margit bámulni való sok drága szép 
csipkéi s kiváló művészi érzékre valló 
kézimunkái vonták magukra a figyelmet. 
Mellette pedig Szász Károlyné iparmű­
vészeti tárgyai keltettek méltó feltűnést. 
A kiállítás legszebb díszét azonban Dr. 
Kovács Józsefné és Fay! Frigyes festő­
művészek nagy értékű festményei alkot­
ták, amelyeknek tiszta művész: le a lai­
kust is megállásra késztette.

Az egész kiállítás és vásár méltó 
befejezéséül a büfféasztal tortái, cukrai, 
likőrjei de tán legföképen árusítói, a 
nevetöszemü leányegyleti tagok mérték 
a végső csapást a már akkorára hal­
dokló pénztárcákra.

Mint utólag értesültem, a vásárral 
nem csak a közönség, hanem az eladók 
is a legteljesebb mértékben meg vannak 
elégedve. A lányegylet hosszú hónapo­
kon át tartó kitartó munkáját a legfénye­
sebb siker koronázta. A vásár 8 millió

Ékfn/jnM mindenki ott legyen e hó 26-án 
EvIUuvne tartandó „SAS“ mulatságon.

Ébredő táborozás F. hó 29-én 
szerdán a Gál vendéglőben az ÉME tá­
borozást tart, amelyen az ÉME központ 
kiküldöttjei fognak előadást tartani*. Rá- 
kóczy Béla és Lenkcy Lehel.

Budapestre utazók figyel­
mébe. A háromnegyed évszázados 
múltra visszatinlő Sernkr cég karácso­
nyi occassió vására a szokottnál is na­
gyobb siker jegyében folyt le. E világ­
szerte elismert előkelő pozíciójú cég üz­
letének és raktárainak dús választékát 
rövid időre mrghosszabitott alkalmi vá­
sár. keretében tovább árusítja, hogy a 
karácsonyi ünnepek előtt Budapestre fel­
utazni nem tudó közönsége is részesül­
hessen a páratlan kedvezményű vásár­
lása. Ezen meghosszabbított ocassiós el­
adás, amely a Semler cég főüzletében 
(Budapest, Bécsi ucca 7 szám) folyik, 
legelső sorban a karácsonyi vásár nagy 
forgalma folytán felhalmozódott minden 
méretű legkitűnőbb minőségű férfi és 
női szövet maradékok kerülnek páratla­
nul mérsékelt áron eladásra. A cég vi­
déki vásárlói a legfigyelmesebb soronki- 
vüli kiszolgálásban részesülnek.

Lengyel előadás Magyarország 
feltámadásáról. Studniczky Vladishrv kö- 
zépeurópa politikai és gazdasági problé 
májáról igen érdekes előadást -tartott 
Vilnában. Előadásának lényege, hogy 
amint csatlakozik Ausztria Németország­
hoz, akkor Magyarország is szükségké­
pen visszatér történelmi határai közé és 
létrejön a Lengyel-Német-Magyar meg­
egyezés, melynek folyamánya lesz, hogy 
a közös lengyel magyar határ néhány 
száz kilométerrel lecsökkenti Lengyelor­
szág veszedelmes határait.

Tanítói kitüntetések. A rögös, 
tövisekkel teljes tanítói pályán ritkán éri 
el a megérdemelt kitüntetés a tanítókat 
a nemzet napszámossait. Szívük szeretet 

tiszta haszonnal zárult. Minden elkelt. A 
jó vásárlók csak egy kitömött mackót 
és egy vándorbotos kandúrt hagytak 
meg a lányegyletnek.

Valószínűleg emlékbe.
Az Evang. Nőegylet és lányegylet 

szépsikerü karácsonyi vásárja annak a 
lelkes hölgygárdának a buzgalmát dicséri 
amelynek élén ott láthattuk a távollevő 
Pántyik Arpádné helycttnsél dr. Kovács 
Józsefné úrnőt, ki fáradságot nem ismerve 
állt a szép cél szolgálatába dr. Förster 
Kálmánná, Köntzey Ferencié, Liptay B. 
Jenőné, Szántay Istvánná, Szenthe Lász- 
Ióné, Moticska Nándorrá, Hős Nagy 
Lajosné, Dankó Antalné, Szabó Dezsöné, 
D.-ák Józsefné, Mikula Aladárné, Elsner 
Gusztáváé, dr. Polatschek Árminná, Kra- 
lovánszky Lnréné, Hocholzer Ernönc, dr. . 
Szabó Lajosné, dr. Czirbusz Endróné, 
Gibler Vilmosné, Lukács Margit, Suchár 
Rezsőné, Kovács Gézáné, Kersék Be­
nőné, Krajcsovics Gyuláné, Holics Je­
nöné, l akács Józsefné, Frics Vilmosné, 
Pallay Gusztávné, iíj. Timarócsky Sándrné 
Csincsik Andrásné, Fabinyi Józsefné, Ha-\ 
nuszka Etnilné s a mindig fáradhatatlan 
J-sse Gyuláné, dr. Csengődy Lajosné úr­
nőkkel együtt. A leánygárdából Zelenka 
Pannyka vezetése mellett Zorkóczy , Er­
zsiké, Markó Emma, Pántyik Babus, Gáb-, ’ 
ler Edith, Tuba Ilonka, Zatroch Nelly, 
Tóth Ilonka, Telmányi Erzsi, Dianiska 
Mariska, Galbács Ica, Csarba Ilonka, Ven-. • 
czel Frida, Turek Valéria, Jessc Vilma, 
Knapek Mariska, Sajgál Olga, Springer 
Mimi. Okolicsányi Márta, Bohum Ida és 
Erzsi, Kamarás Ica, Matheidesz Manci, 
Szaniszló Sári, a gyönyörű virágtartót 
ajándékozó Kovács Eszter és Csengődy • 
Etelka végeztek igazán nagy és dicsére­
tes munkát hosszú hónapokon át, hogy 
az özvegyek és árvák számára karácsod 
nyi örömet szerezzene. külön köszönetét 
kell e helyen is nyilvánítanunk még Lip­
tay B. Jenő és Róth Flóris igazgató 
uraknak, kik támogatásukkal nagyon 
megkönnyítették a hölgyek munkáját, ■ 
ugyancsak Kovács Lipót, Nagy József, 
Krajcsovics Gyula és Duda Lajos urak- , 
nak, kik adományaikkal járultak hozzá a 
vásár anyagához. L gkedvesebb esemé­
nye a vásárnak az volt, hogy a leány­
egylet által kiálltott minden tárgy elkelt 
és a tiszta jövedelem kevés hijján 8; < 
millió. ’

Ö. T. T. ‘ *

tével, lelkűk nemességével és mélyével - 
nevelik az emberpalántákat istenfélek-mre ’ 
hazaszeretetre, vallásosságra az elismerés 
pedig legtöbbször a hálátlanság csúnya • 
mezébe öltözködik, hogy igy értékelje le 
a tanító nemzetvezetö munkásságát. Meg : 
az úgynevezett hivatalos körök rendesen 
szűk marokkal méiik az elismerést, mert I 
tudják, hogy a tanitó pályájánál fogva, 
a veleszületett kötelességérzettel nem 
elismerésért, honéin lelke sugalatát kö­
vetve nemesebb, eszményibb célokén . 
küzd és dolgozik. Vármegyénk kir. tan- * 
felügyelője azonban, akit méltán nevez 
az iilitékes kör a tanitók atyjának s akii 
minden ^cnies érzésével lángoló lelkese­
déssel a nógrád-honti tanügyi kultuhr- 
egyik előharcosa: minden alkalmat meg-* 
ragad, hogy értékeltesse s kifejezésre^’is; 
juttathassa tanítóinak nemzetnevelö mun­
kásságát. Eme magas elismerésének, a* 
tanitó munkája megbecsülésének ragyogó 
elismerése az a két leirat, amelyet Dh 
Visnyovszky Rezső Nógrád és Hont me­
gyék kir. tanfelügyelője intézett Omilyák-" 
Flóris, Lóser László, Sztankovics János, 
Oláh Miklós, Rőder Alréd, Nagy Bélái 
salgótarjáni igargatótanitókhoz, és tani-* 
tök hoz, amidőn a több, mint három év­
tizedes kulturális munkásságul^ alkalmával 
a következő tanfelügyelői leiratot intézte- , 
hozzájuk: „Évek hosszú sora óta különös 
örömömre szolgált figyelnem azt az ügy­
buzgalmat, példás odaadást, nemes célo-’ 
kért mindig lelkesedni tudó hazafias 
munkát, mellyel Tekintetességed a ma­
gyar nemzeti népoktatás ügyét szolgálja? 
Mint a tankerület vezetője, mindig büsz­
kén vallottam, hogy az Isteni gondvi­
selés a vármegyének olyan népnevelői 
támaszt adott, mely hivatalos kötelessé­
geinek tulmenöleg is példás szorga­
lommal veti latba Istentől tehetségét és* 
szerencsétlen hazánk kulturális 
szükségleteit megfeszített erővel, jutái-
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Sa’gótarjáa=Szécsény=BaÍas= 
sagyannati vasút.*
Egze! a régi kérdéssel lepünk 1925 

szeptember 12 számában behatóbban 
foglalkoztunk. Rámutattunk ezen több 
évtizedes óhajunk megvalósításának rend 
kívüli sürgősségére és elsőrangú fontos­
ságára. Felkértük az. illetékes köröket, 
hogy tegyék meg a kedvezményező lé­
pést, hogy c közhasznú terv, tényleg va­
lóra is váljon. Cikkünk gondolata akko­
riban általános köztetszésre talált, de 
úgy látszik, elkerülte az illetékesek fi­
gyelmét, mert tudomásunk szerint a vár- 
vavárt kezdeményező lépések elmarad­
tak; a terv csak puszta terv maradt.

Lepünk kötelességének tartja és 
elérkezettnek látja az időt, hogy ezt a 
közérdekű tervet ismét napirendre tűzze, 
?nnál is inkább, mert azóta kombinációba 
vett S-tarján-B-gyarmati drága autójárat, 
leht^, hogy néhány vagyonosabb utazó 
igényeit szép időben kielégitheli, de ez 
semmiesetre sem nevezhető megoldásnak, 
a vidék lakosságának 99 százaléka ezt a 
drága közlekedési eszközt nem veheti 
igénybe és a Zagyva-lpoly völgyének 
kölcsönös és rövidebb teherforgalmi’ kér­
dése még mindig megoldatlan marad 
Ezen gyökeresen csakis a tervbe vett 
(PáFalva-Szécsény) rövid vasútvonal ki­
építésével lehet segíteni.

Az országban már több helyen 
megindult a lázas vasútépítési munka, mi 
érthető is, faisz több mint tizenkét esz­
tendő mulasztásait kell helyrehozni. Sok­
kal kisebb jelentőségű (pl. Kalocsa Du- 
napataj) uj vasútvonalak létesülnek jóval 
nagyobb távolságra, mint a mi tervezett 
csekély 20-25 kilométeres kis vonalunk, 
igy túlságos szerénység volna várme­
gyénktől, vidékünktől, ha vasútvonal há­
lózatunk kiépítését nem kérnénk, mely 
minket nemcsak székvárosunkkal és vár­
megyénk legnagyobb részével kapcsolna 
öss?e, de lehetőséget nyújtana ezáltal egy 
gazdasági és közlekedési szempontból 
teljesen elhanyagolt, jobb sorsra érdeme­
sebb vidék erőteljes fellendülésére és 
boldogulására.

Rengkivüli nehéz terepviszonyok 
itt nincsnek és áz államháztartás nagy­
szerű konszolidációja, a pénzügyi viszo­
nyok rohamos javulása ős az cgAaz gazda­
sági élet fokozatos erősödése is, tervünk 
időszerűsége mellett szólnak. És ha me­
gyénknek sikerülne ez ügyben leendő 
nógrádi képviselőink: Miniszterelnökünk 
(szécsényi) Belügyminiszterünk, (bgyar- 
rnati) Pénzügyminiszterünk (rétsági) és 
Belügyiállamtitkárunk (starjáni) legmaga­
sabb pártfogását megnyerni, úgy tervünk 
diadala már is biztosítva van.

Kevés vidék van ily kellemes es 
szerencsés helyzetben, hogy ily nagy ne­
veket mondhat magának, kik vidékünk 
három érdekelt kerületét is képviselni 
fogják: igy, eggyel több okunk van re­
mélni a legjobbat ez ügyben is.

Azt hisszk városunk és vidékünk 
egyhangú óhaját tolmácsoljuk sorainkká’, 
mit mégegyszer az illetékes körök szives 
figyelmébe ajánlunk.

Szilvássy.

• Bethlen István nzéciényi program beste ■ 
deben kijelentette, hogy a beruhárások Során n 
szécsény-talgótarjani vasút megépítése az elsők 
között fog szerepelni. Szerk.

Faragó Miska karácsonya.
minden ragyogott és fénylett mint a me­
seország tündérvilága.

Ekkor aztán oda csőditett egy tucat 
gyere ket, mvggyujtolta a gyertyácskák szá­
zait rázendítet*: a gyermekekkel a „meny­
ből az angyal'* vidám ötökszép dallamára. 
Az apró gyermekek tiszta éneke szállt- 
szállt, mint megannyi ezüst csengetyü 
hangja és valahol fönt a magasban egy­
beolvadt a szárnysuhogtató angyalkák’ 
öröménekével: Dicsőség mennyben az Is­
tennek, békesség földön a jó embe­
reknek!

Ilyen volt az öreg Faragó bácsi ka­
rácsonya.

A Salgótarjáni Múzeumnak 
lapunk inuhkoii szamaiban, a Salgótarjáni 
monográfia megírásával együtt felvetett 
eszméje, élénk érdeklődéssel és helyes­
léssel találkozott úgy az illeték es körök­
nél, mint pedig városunk közönségének 
minden rétegénél. Ennek legörvendcte- 
sebb jele az, hogy első és legsürgősebb 
teendőnknek, a muzeális anyagnak 
összegyűjtése már teljes erővel megindult, 
sőt már számottevő eredményekről is be­
számolhatunk! A muzeális adományok 
sorát Dr. Dornyay Béla tfinár nyitotta 
meg egy stilszerü és városunkra nézve 
igen értékes- darabbal: Salgó várának 

iLányi-Lenhardt készítette, 1826 bői való,

eredeti rézmetszetével, mely Mocsáry An­
talnak immár 100 éves Nógrádmegyei 
monográfiájában jelent meg, Folkusházy 
Zoltán m. kir. áll, utmester pedig a Tu- 
róczmegyéböl átmentett 70 darab régi 
könyvvel és számos világháborús ereklye­
tárgy adományozásával nyitotta meg a 
remélhetőleg mindjobban kiszélesedő mu­
zeális gyűjtésünk sorozatát. A 70 dib. 
latin, magyar, német, és főleg szláv nyelvű 
könyv, szakok szerint igy oszlik meg: 1) 
Theologia-imakönyvek: 24 drb. 2) Nyel- 
vészet-szótárak: 17 drb. 3) jog-politika: 
6 drb. 4) Természettudomány-gazdaság- 
tan 4 drb. 5) Kalendárium-évköny: 4 drb. 
6) Szépirodalom: 4 drb. 7) Történelem- 
életrajz: 7 drb. 8) Aprónyomtatvány: 4 
drb. 9) Orvosi: 1 drb, 109 Szakácskönyv 
(magyar, 1795-ből) 1 drb. Legrégibb 
könyv egy disznóbörkötéses theológiai 
mü 1609-ből, melyet Jac. Mart. Halber- 
stadiensis irt. A magvar nyelvűek közt 
igen érdemes Balog Györgynek Kassán, 
1763-ban megjelent müve: A Cornelius 
Neposnak, avagy Aemélius Probusnak, 
Híres Nevezetes Hadi Fejedelmeknek 
Életekrül és Tselckedetekrül irt könyve. 
Igen érdekes még Molnár-Terjéky-Czeg- 
lédy: Syntagma iuris Hungarici c. kas­
sai müve, mely a rabváltó egri trinitári- 
uSok rég feloszlott könyvtárából szárma­
zik. Nevezetes még Wahl Kristófnak Ci- 
ceronis Orationes selectae c. müve, amely 
a híressé tett magyar Íróknak, a Wachott 
fivéreknek, Imrének és Sándornak gyer­
mekkori könyve volt 1833 bán. Végül az 
aprónyomtatványok közül felemlítendő a 
gróf Wallis Mihálytól és Schloisnigg Ja­
kabtól Becsben, 1792. nov 1. kiadott 
„General-Pardon", melyen mindenféle ka­
tonai szökevénynek stb teljes bocsánatot 
hirdetnek, ha csapatjukhoz 1792. nov. 1- 
től 1793. aug végéig visszatérnek stb. 
Ismételten tisztelettel felkérjük Salgótar­
ján város és környékének n. é. közönsé­
gét, hogy a szépen megindult muzeális 
gyűjtést és evvel a Salgótarjáni Múzeum, 
létesítését nagybecsű adományaival lehe­
tővé tenni szíveskedjenek! Az adomá­
nyokat Horváth László városi tanácsnok­
nak, vagy pedig Dr. Dornyay Béla, fö- 
gimn. tanárnak kérjük beszolgáltatni!

(Dr. D. B )

A salgótarjáni kir. járásbiróság mint te­
lekkönyvi hatóság. 

2091/1926 tkv. szám.

Árverési hirdetmény=kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár vég­

rehajtató Vireczki Józsefné, Szőke Lász- 
lónc és Boda Erzsébet végrehajtást szen­
vedők ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság a végrehajtási ár 
ICOOüOuO K. tőkekövetelés és járu’ckai 
behajtása végett a starjáni járás területén 
levő Salgótarján városban fekvő, s a 
salgótarjáni 947 számú tjkönyvben A. f- 
I. sor. 569 löl hrsz. (Ház 580 sz. a. és 
udvar 78 2/:o négyszögöl) ingatlanból 
Vireczki Józsefné és Szőke Lászlóné B.

6. a. illetőségére 33060C03 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban, 
azonban a C. 14. a özv. Kökény Antalon 
javára bekebelezett özvegyi jog fentar- 
tásával, továbbá az u. c. 139. sz. tjköny v- 
b?n A. I. 1 sor. 1442/173 hrsz. (beltelek 
200 négyszögöl) ingatlanból Kocsó Gyu- 
láné B. 30. a. illetőségére elrendelte.

Az árverést 1926 évi december hó 
29. napján délelőtt 10 órakor fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható cl.

Az árvercini szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár. 10 %-át kész- 
pénzben, vagy az 1881:LX. t.-c. 42 §• 
ában meghatározóit árfolyammal számí­
tott óvodakképes értékpapirosban a ki- 
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénzek 
elöleges birói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldődnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t.-c. 147, 150,170. §§; 1908: 
XL. t.-c. 21. §).

Az aki az ingatlanért a kikiált.isi 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla- 
pitott bánatpénzt az állnia igért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni, (1908: 
XLI. 25. §.).

Salgótarán, 1926 évi augusztus 9, 
Zelenka Ottó sk. kir. jbirósági elnök.

A kiadmány hiteléü.: 
Csomor 

kir. telekkkönyvvezető

Lakott a falunkban egy gyermek- 
kedélyii öreg kertész, akit fafaragó kész­
sége miatt csak Faragó bácsinak hivott 
a falu apraja nagyja.

Egy alkalommal apám a vásárba 
ment, hogy ott ügyes bajos dolgeit elin­
tézze s engem is elvitt magával könnyű 
homokfutóján. Az országúton egy púpos 
kis emberke baktatott görbe botjára tá­
maszkodva. Mikor utolértük, apám meg­
állította kocsiját és fölszedte az öreget. 
Szánalmas, ágrólszakadt kis emberke 
volt, púpos hétrét-görnyedt, süket, mint 
az ágyú, de két szeme ragyogott mint a 
négy esztendős kis fiú gyermekszeme.

Igy ismerkedtem meg az öreg Fa­
ragó bácsival.

A falu szélén volt egy rozoga 
kunyhója és kis darab földje, hol kora 
tavasztól késő őszig boldog megelége­
dettségben kertészkedett. Terményeit 
háton cipelte a városba és onnan néhány 
garassal a zsebében, vígan kocogott ha­
zafelé, hogy folytassa munkáját.

Nemsokára rá mérnökök jöttek a 
falukba furcsa állványos műszerekkel és 
figuránsokkal, kitűzték a vasul vonalát 
és kora tavasszal meg is kezdték a föld­
munkát. A vasút kellé sz-dte többek 
közt az öreg kertész földjét is.

Karácsony táján ismét csak találkoz­
tunk az öreggel a csonttá fagyott or­
szágúton.

Hogy van Miska bácsi, kérdezte 
apám, mikor fölcihelődöti a ho.nokfutóra.

Köszönöm‘a szives kérdését, tekin­
tetes uram, jól. Az öreg Isten nem hagyja 
el az ilyen vén embert. Egészséges va­
gyok mint a makk, jobban látok, mint a 
sas, eljárom tnég a kállai kettőst, hallok 
annyit, amennyire ilyen vén embereknek j 
épen szüksége van, a magam házában’ 
lakom, van jó meleg búbos kemencém 1 
és vacsorára is mindig akad egy kis sültj 
krumpli meg kenyér, Sokszor a jó isten r 
egy köcsög tejet is ád, meg egy pipa | 
dohányt a szomszédok, igy hát csak meg­
vagyok szépecskén. Most ugyan ketté 
vágták a földemet és a gőzös ott pöfé­
kel naphosszat az orrom előtt, de azért 
míg maradt annyi; hogy megterem rajt 
a télre való. Meg vagyok elégedve, te­
kintetes uram, a jő Isten rendelkezésivel 
csak ő is legyen én velem és vígan hu­
nyorított tiszta gycrmckszemével az öreg.

Volt a kis öregnek egy nagy kincse 
amiért mi gyerekek mindig megirigyel­
tük. A betlehemi istálló volt, melyet 
ö maga farigcsálta ki és állította össze.

Gyalult deszkalapnn állt az istálló, 
körülötte házacskák és templomok, a hát­
térben hegyek és erdők, előtte vagy 
száz apró figura: királyok, pásztorok, an­
gyalok, tevék, bárányok és barmok. A 
jászolt boróka gally övezte, a földre 
moha meg illatos széna volt terítve, a 
jászolban feküdt a Jézuska kitárt karjai­
val, dicsfénnyel a homlokán jobbról-bal- 
ról Mária és József, fölötte a fényes csil­
lag, előtte a pásztorok és királyok aján­
déka és az öt melengető barmok.

Óh be szép, be gyönyörűséges lát­
vány volt ez mi gycrmekszemcinknek!

Az egész szoba csillogott és ragyo­
gott a fcnyözöntől, melyet a gyertyák 
lángja szórt.

Karácsony táján az öreg bezárkó­
zott a szobájába és készült a nagy ün­
nepre. Jól szemügyre vette az apró figu­
rákat, házacskákat, van-c rajta reperálni 
való. Itt egy angyalkának letörött a szár­
nya, ott • egy pásztornak lekopott n ru­
hája. Lázasan fogott a munkához, mi­
közben dalolt, fütyült, mint valami éneklő 
madár tavasz hajnalán és csöndes beszél­
getést folytatott önöninagával.

' Mikor aztán eljött a nagy és szent 
ünnep előestélye, mindennel elkészült,

mát, elismerést nem várva azzal a lelki 
megnyugvással eligiti ki, mely csak harmo­
nikus tanítói életet élő szivekből fakadhat, 
ezen ügybuzgó népnevelői táborból sze­
retettel és megértő lélekkel emelem ki 
Tekintetességed munkásságát és tekin­
télytiszteleten és mintaszerű kötelességtu­
dáson alapuló, nekem mindig értékes tá­
mogatását. A tanterem falain belül és ez 
iskolánkivül végzett munkássága, társa­
dalmi tevékenysége és a közös tanítói 
érdekek szolgálata mindenkoron példa­
képül állítható a nemzeti gondolat és 
öntudat kiépítésén fáradozó magyar ta­
nítói karnak. Amikor feladataink megol­
dásán elmélkedve szemlét tartok a mel­
lém adott tanítói mur.katáisak százain, 
megelégedésre! állok meg Tekintetessé­
ged neve mellett és úgy gondolom, hogy 
lesujtottságunk dacára is olykor keli mó­
dot találnom arra, hogy szeretettel és 
megértő lélekkel a távolból is szemébe 
nézzek annak a tanítónak, aki velem 
együtt a munka jegyében éli oly szomorú 
magyar életét, meg kell fognom annak a 
tanítónak a kezét, aki e munkát becsü­
letes és tiszta lélekkel régi nemze­
tének felvirágoztatása érdekében végzi. 
Közel 9 évi itteni működésemen elmél­
kedve, ha visszatekintek a múltra, ott 
látom Tekiütetességed fáradozó alakját 
és érzem azt az értékes támogatást, 
melyben mindenkoron részesített, Indít­
tatva érzem magamat, hogy példás ma­
gatartás tért, ügybuzgó és fáradhatatlan 
munkásságáért, tanitói kötelességeinek 
mintaszerű teljesítéséért és önzetlen tá­
mogatásáért, köszönetemet és elismerése­
met fejezzem ki. Egybén felkérem Te­
kintetességedet, hogy köszönetemet, há­
lámat és elismerésemet érdemes tantes­
tülete előtt is tolmácsolja. Dr. Visnovszky 
Rezső kir. tanfelügyelő.

Kamasz diák voltam s ismét otthon 
jártam a karácsonyi vakációban. A fa­
ragó Miska háa mellett a vasúti töltés 
mentén árok húzódott, melynek vize 
pompás tükörsima jéggé fagyott. Ott 
korcsolyáztunk néhány diáktársammal és 
a doktorék Lujziával a jégen. Egyszerre 
csak fényben úszott a Miska bácsi ablaka 
- engem elfogott a kíváncsiság, hogy 
mit müv-1 az öreg. Odalapoztam és lát­
tam, hogy ott térdel a fényesen kivilágí­
tott jászolban fekvő Jézuska előtt, arca 
pirosabb mint valaha, szeme fénylett mint 
két szen’jános bogár, ajka pedig mély 
megindultsággal reszketett és hangos 
párbeszédet folytat önmagával iíyeníéle- 
képen:

— Te édes kis fiúcska, kis Jézus 
ne haragudj rám, hogy' megint itt botor­
kálok előtted és még csak meg sem bo­
rotválkoztam. Nem költött volna igy ide­
jönnöm! De tudod, vén vagyok én már, 
mint Matliuzsálcm, reszket a térdem és 
kezem mint a falevél. De valami úgy hú­
zott ide és már úgy vágytam utánad!

— Isten hozott öreg, régen várta­
lak már, csak hogy itt vagy, felelt Jé­
zuska helyett az öreg.

— Óh mit nem mondás;! Édes -kisj 
kincsem, ezt hohsem felejteni el neked. ■ 
Úgy érzem, hogy te csak az enyém vagy 
és úgy mint cn, senkisem szeret. Csak 
nem tudom elmondani!

— Miska, tudom én, hogy van ez, 
hisz cn átlátok a sziveden, mint az ab­
laktáblán.

— Persze, persze, hisz te ez.erszerte 
okosabb vagy mint cn...! Ugye, iga-i sze­
retet látsz olt bent? Es nézd, miket hoz­
tam neked! mennyi bárány és kincs, ez 
mind a Tied egyedül a Tied.

— Szívből köszönöm jó öreg szol­
gám, de mit adjak én neked ezért a' 
sok szép ajándékéri?

— Semmit, semmit, bohó kis fi­
úcska! Nem azért hozok neked ajándé­
kot, hogy Te azt megfizesd!

— Jó jó, de én ezt feljegyzem és 
az égben megjutalmazlak. i

— Nem lesz abból semmi, édes 
kincsem! Ezt a semmiségét egészen in­
gyen adom. Tiszta szerétéiből adom s 
ezért nem fogadok cl egy fillért sem.

Miska bácsi pár percig nvm.iyei el­
ragadtatással nézte n kis Jézuskát, aztán 
megint eiKezdteJ

— De ugye, szivem édes szerelmem, 
a menyországba beengedsz?

— Már hogyne engednélek éd s jó 
szolgám. Hová tenném máshová az én 
öreg faragó Miskámal?

Isten fizesse meg, köszönöm, 
köszönöm drága csillagom, most én va­
gyok a legboldogabb a világon.

Ott álltam az ablaknál s a könyeim 
sűrűn hullottak alá szememből. Sirtmn 
mint ogy gyerek és valami kimondhatat­
lan boldogság folytogatta a torkomat.

dj.
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kezdete hétköznap eate fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Életmentési segélynyújtási 
ismeretek közlését tűzte ki céljául a 
Salgótarjáni kőszénbánya telepenként és 
üzemenként. Vízválasztón dr. Zemplényi 
Imre bányaorvos egészségügyi iró tartotta 
meg a telepről összetoborzott altisztek 
és érdeklődők jelenlétében f. hó 2-án 
első előadását a bányaiskolában amely­
ivei alkalmassá óhajtják őket ténni sanitesi 
első segélynyújtási szolgálatra. Dr. Zemp­
lényi Imre úgy elméletileg mint gyakor­
latilag nivós és mégis eredményes elő 
adást tartott. A jövőben további értesí­
tésig minden csütörtökön folytatja Cz al­
tisztek szakszerű oktatását.

Nagy idők: Irta Balassa Imre. A 
szerző neve nem ismeretlen előttünk, 
még élénken emlékszünk a tavaly ősszel 
megjelent munkájára „A Magyar király­
tragédia, IV. Károly" cimü kötetre. Az 
előttünk fekvő könyv témája az 1848-as 
forradalom és annak alakjai. A történe­
lemben sajnos, sok dolgot meghamisíta­
nak és a köztudatban az összes emberek 
mint hősök, mint csalhatatlan, tévedés­
nélküli nagy alakok vannak megörökítve. 
Sajnos, a régi Magyarországban nem le­
hetett a tollal őszinte kritikát gyakorolni 
emberek és cselekedeteik fölött, de ma 
szétboncolhatjuk az eseményeket eleme­
ikre és feltárhatjuk az igazságot, minden­
kinek a nagy tévedéseit és ennek követ­
kezményeit, hogy okuljunk a jövőre. 
Alig nyílt meg a bécsi titkos levéltár, 
máris rengeteg okmány, rengeteg a nagy 
ügyünket eláruló jelentés került kezeink 
közé attól a férfiútól, aki az egész for­
radalom alatt Kossuth pénzügyminisztere 
volt, tulajdonképen azonban mindent 
szabotáló, az intrikák hálóját szövő 
osztrák kém. Orsovánál állt három uszály 
puskapor, amit a törökök küdtek és 
tízezer puska, amit az angolok küldtek. 
Kossuth a minisztertanácsban kérdezte 
Duschektól, hogy mi az oka annak, hogy 
ezeket nem tudtuk hónapok óta átvenni. 
Kitudódott az utolsó percben, hogy az 
aifny tartalékot készakarva Pesten feljc-

Hirdessünk:

AMUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

tette és azt Windischgraetz kezére jut­
tatta. Mesteri tollal Írja meg a szerző, 
hogy a budapesti Károly kaszárnyában 
a Lombardiából ide hozatott olasz újon­
cokat, a magyar újoncokkal összekülön- 
böztetlék és ezen vérfürdőről jelentést 
küldtek a Becsből is elmenekült császár­
nak; hogy íme.Pesten lázadás tört ki, 
oda Felséged nem utazhatik le, mert az 
élete nem volna biztonságban. Pedig a 
császár ide akart jönni közénk és áz 
ügyünket kedvezően elakarta intézni. 
Megtudjuk a könyvből azt is, hogy az 
oroszok fővezére Paskievich herceg nem 
akart ellenünk jönni és pedig cári pa­
rancsra, mert látta, hogy a magyarok 
ügye egy *g3Z ügy, amelynek eltiprásá- 
hoz a cári hadsereg nem adhat segéd­
kezet. Paskievich vezérlő tábornoka Pan- 
jutin tábornok diszkardot küldött Gör- 
geynek és Görgey viszont diszpisztolyo- 
kat küldött barátsága jeléül Panjutinnak. 
Csak a táblubirókból kinevezett táborno­
kok civakodásán múlott, hogy Görgey 
haditervet elgáncsolván, csapataink ve­
reségtől vereséget szenvedtek, holott 
egész hadtestek még nem avatkoztak az 
ütközetbe, mert a kormánytól, Görgey 
utasításával ellentétben, azt az utasítást 
kapták, hogy ne engedelmeskedjenek 
Görgcynek. A komáromi várban a fején 
megsebesült Görgeyvcl tudatták, hogy a 
fővezérségröl elmozdították és azt legna­
gyobb intrikusának a kezébe adták. 
Kossuthot állandóan heccelték azzal, 
hogy ha Görgeynek sikerei lesznek, a 
hatalom át fog csúszni annak a kezébe. 
Göigeyt azzal heccelték, hogy Őbenne 
Kossuth nem bízik meg, mert színtiszta 
„swarzgclb tiszt'-nek ismerik. Mikor már 
minden elveszett, ki akartak békülni egy­
mással és erre a kézfogásra az ország 
sorsa volt feltéve, talán még az erő kon­
centrálásával meg tudták volna verni 
Windischgiactznek az előnyomulásban 
széthúzódott hadseregét, azonban az in- 
trikusoknak sikerült ezt is meghiusitaniok. 
Mindezek a dolgok, amikről a mai köz­
vélemény még nem tud, e kötetben meg 
vannak Írva mesteri módon, hiteles adatok 
alapján és azt hisszük, hogy az „igaz* 
megírásával csak szolgálatot teszünk a 
nagy ügynek, mindenki, ha visszatekint 
a múltba, ne csak glóriába ragyogó nem­
zeti hőseket lásson, de lássa meg az em­
bereket, akik hazájukat fel akarták sza­
badítani az osztrák járom alól, azonban 
nem sikerült nekik a közéjük befurako­
dott kukackodó intrikusok egyéni érde­
keket a nemzet nagy érdeke fölé helyező 
aknamunkája miatt. A könyv kapható 
minden könyvkereskedésben cs pályaud­
varokon, megrendelhető dirckt a kiadó­
hivatalnál: Világirodalom könyvkiadó Bu­
dapest, Magyar u. 40. Ara.' íve 100,000 
Diszkötcsbcn K. 125.000.

A Képes Krónika karácsonyi 
száma az idei ujságpiac szenzációja lett. 
Közel kéteze* aktuális fekete és szines- 
nyomatá képcsarnoka, pompás mély és 
kétszinnyomásu melléklete mellett min­
den olyan irodalmi és művészeti csoma­
got ad, amit Írói tollal alkotni lehetett. 
A vezérejkk nagyszerű tanulmányt közöl 
a karácsony — születéséről. Tóth László 
karácsonyi hetivásárt irt, - Kállay Miklós 
nagy magyar művészetről irt esztétizáló 
cikket, Gajári István a Petruskáról. Sztra 
vinszkynek most bemutatott operájáról 
mond véleményt. Disziti a szövegrészt 
Huszár Jenő kottája, amely a „Hajtóva- 
dászat" operett slágere. Az irodalmi rész­
ben Kosáryné Réz Lola, Péterfi Tamás, 
tíorzay Margit, Vályi Nagy Géza, Cser­
mely Gyula, Sheridan és C. A. Casson 
neveivel találkozunk. Végül a címlap 
Pongrácz Sarolta bárónő, festőmüvésznö 
remek Tiepoló — másolatát hozza, a 
belső* részen meg Guido Reni világhírű 
római festményét. Kiegészíti a nagy szám 
tartalmát néhány jeles fordítás, tudomá­
nyos cikk és a népszerű rovatok galériája. 
A Képes Krónika karácsonyi száma min­
denütt kapható.

Két szoba konyha előszoba utcai 
lakás január l-érc kiadó, havi 750 ezer 
koronáért. Cim a kiadóban.

Nyl'BJstc/ttaA Munka'* könyvnyomdában Salgótarján.— Tulajdi Végh Kálmán.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. -— Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi Írásbeli jótállást 
vállalok. — — — Órajavitások műhelyemben pontosan 

eszközöltetnek.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Mint a salgótarjáni „HANGYA44 
Fogyasztási Szövetkezet 

Divat osztálya
ezúton tisztelettel értesítjük igen tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával 

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barchetokkal.
Beszereztük továbbá a selyemáruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és béléssélymekct 
legfinomabb minőségben farijuk raktáron.’

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron bocsájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel: 

„Hangya44 
Fogyasztási Szövetkezet

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG 

SZÁLLODA
Budapest- VII- Baross-tér 2, 

Telefon: JÓZSEF 21-91.

Köhögés, rekedtség ellen, 
65 év óta közkedveltségnek 

örvendenek

EGGER
MELLPASZTILLÁI 
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő izüek, hatásuk gyors 
és biztos. Egger mellpasztillái

Megfojt ez az KAPHATÓ: csakhamar
átkozott köhögés !. gyógytárak és drogériákban. meggyógyított.

ÉLJEN:

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata..
Olcsó árak I 

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Keleti pálya udvarnál 
HIDEG, MELEG 

VÍZFÜRDŐ. 
Központi fűtés. * 

Szobák: 40.000 koronától.,-


